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1. Atrakcyjność turystyczna regionu 



 
1.1 Położenie  

 

Województwo śląskie położone jest w południowej części Polski, graniczy 
z Czechami i Słowacją oraz czterema innymi województwami: łódzkim, 

świętokrzyskim, małopolskim i opolskim. Śląsk jest jednym z najmniejszych 
województw pod względem powierzchni, za to drugim po mazowieckim, pod 

względem liczby ludności.  
  
Województwo śląskie charakteryzuje 

się dużym zróżnicowaniem 
geograficznym i krajobrazowym. 

Występują tu zarówno góry, tereny 
wyżynne i nizinne. Obejmują one 

Beskid Śląski, Żywiecki, Pogórze 
Beskidzkie, lesiste obszary Niziny 
Śląskiej oraz zurbanizowany obszar 

Wyżyny Śląskiej.  Śląsk położony jest 
w dorzeczu górnej i 

środkowej Odry oraz początkowego 
biegu Wisły. 

 
Województwa śląskiego nie należy 
utożsamiać z polskim Śląskiem jako 

krainą historyczną, która wchodzi w 
obręb obecnych województw 

opolskiego, śląskiego, dolnośląskiego 
i częściowo lubuskiego. Region ten 
wielokrotnie był przyczyną konfliktów 

na arenie europejskiej i przechodził 
pod panowanie czeskie, austriackie i 

niemieckie. Uwarunkowania historyczne zadecydowały o wielokulturowości tego 
obszaru. Ślązacy używają własnego dialektu i często podkreślają swoją 

odrębność narodową czy też etniczną. Ponadto są oni ludnością 
autochtoniczną, czyli ludnością pierwotną (rodzimą) dla tych terenów, która 
zasiedla tutejsze ziemie od kilku wieków przed Mieszkiem I. Poza Ślązakami, 

województwo zamieszkują Górale żywieccy, należący do Małopolan. 

 

 

1.2 Historia regionu 
 
Śląsk od wieków stanowił łakomy kąsek dla sąsiednich krajów. Naturalne 
bogactwa, rozwinięte ośrodki miejskie oraz dogodne położenie geograficzne 

spowodowały, iż kraina ta stała się obiektem wielu najazdów i walk, a 
przenikające się polskie, czeskie i niemieckie wpływy ukształtowały tu oryginalną 

kulturę i obyczaje. 
 

Śląsk od ok. 990 r. był związany z państwem polskim, jednak w ciągu kolejnych 
wieków przechodził z rąk do rąk ze względu na polityczne i ekonomiczne korzyści, 
jakie zapewniał swoim władcom. Oryginalna kultura i obyczajowość śląska 

zostały ukształtowane głównie przez wpływy polskie, niemieckie i czeskie. 
Opisywany obszar zamieszkiwały w IX w. plemiona Opolan, Wiślan i Gołęszyców. 

Gdy Polanie tworzyli swoje państwo, plemiona te były jeszcze niezależne, jednak 
nie później niż w 990 r. Mieszko I uzależnił je od siebie. Śląsk przez kilka wieków 

stanowił przedmiot sporów z państwem czeskim. W okresie rozbicia 
dzielnicowego zachodnia część dzisiejszego województwa (w tym Racibórz 
i Cieszyn) wchodziła w skład dzielnicy śląskiej, a pozostałe tereny – krakowskiej. 

Bytom i Siewierz wraz z zachodnią częścią obecnego województwa w 2. poł. XII 



 

 

w. znalazły się w granicach księstw raciborskiego i opolskiego, natomiast 

Częstochowa i Będzin pozostały w księstwie krakowskim. W XV i XVI w. opisywane 
tereny były dzielone na coraz mniejsze księstewka. W 1526 r. Śląsk wraz 
z Czechami znalazł się pod panowaniem Habsburgów austriackich, a Piastowie 

rządzili tymi ziemiami jako poddani habsburscy. 
 

W okresie reformacji przemiany religijne zachodziły w całej Polsce, ale na Górnym 
Śląsku znalazły szczególnie podatny grunt. Panowała wówczas zasada „cuius 

regio, eius religio” („czyja władza, tego religia”), a ponieważ Jerzy Hohenzollern, 
właściciel większości ziem Górnego Śląska, był gorącym zwolennikiem 
luteranizmu, w 1532 r. wzniesiono pierwszy na Górnym Śląsku kościół ewangelicki 

w Tarnowskich Górach (był to 
jedyny kościół w mieście). 

W Cieszynie, dzięki działaniom 
Adama Wacława (XVI/XVII w.) 

i jego matki, mającym na celu 
rozpropagowanie 
protestantyzmu, luteranizm 

zwyciężył w całym księstwie. 
Również pszczyńskie państwo 

stanowe prawie w całości 
przyjęło nauki Lutra. Natomiast 
mieszkańcy Wodzisławia 

Śląskiego, Chorzowa, 
Czechowic, Gliwic i kilku innych 

miast wyznawali religię 
katolicką tak, jak ich władcy. 

Dominacja protestantyzmu     
na Śląsku ustąpiła dopiero kilkadziesiąt lat później, po wojnie trzydziestoletniej 
(1618–48), a jednym z przejawów kontrreformacji stał się zwyczaj stawiania figur 

świętych w centralnych punktach miast. W XVII w. przez tereny dzisiejszego 
województwa przetoczyła się fala wojen i kataklizmów, począwszy od 

wspomnianej wojny trzydziestoletniej, przez potop szwedzki po liczne, 
dziesiątkujące ludność epidemie. Potop szwedzki odbił się tragicznie m.in. 

na rozwoju Częstochowy, która została zniszczona. Klasztor oo. Paulinów, ze 
znajdującym się w nim cudownym obrazem Matki Bożej, zdołał się jednak 
obronić (dowódcą obrony był o. Augustyn Kordecki). Częstochowa odegrała 

również bardzo istotną rolę w 1769 r. podczas walk konfederacji barskiej. W wyniku 
trzech wojen Śląsk został odebrany Habsburgom i region (z wyjątkiem Księstwa 

Cieszyńskiego) przeszedł pod panowanie zwycięskich Prus.  

 
Po rozbiorach Polski ziemie obecnego województwa śląskiego znalazły się 

w granicach Prus i Austrii; wschodnie tereny województwa (wraz z Częstochową) 
w 1. poł. XIX w. na kilka lat weszły w obręb Księstwa Warszawskiego. Granice 

trzech państw zaborczych zbiegały się koło Mysłowic, w miejscu nazwanym 
w końcu XIX w. Trójkątem Trzech Cesarzy (obecnie stoi tu pomnik, a teren jest 
dostępny dla zwiedzających). W okresie zaborów na pruskim Śląsku nasiliła się 

germanizacja. W 1810 r. zakazano nauki języka polskiego w szkołach, a w 1876 r. 
ogłoszono, że jedynym oficjalnym językiem urzędowym w państwie pruskim jest 

język niemiecki. Ślązacy jednak ostro przeciwstawili się postępującej germanizacji. 
Nie sposób nie wspomnieć najważniejszych postaci moderujących proces 
odrodzenia politycznego i narodowego w regionie, tj. Józefa Lompy, ks. Józefa 

Szafranka czy Karola Miarki, a na Śląsku Cieszyńskim Pawła Stalmacha. Starano 
się zjednoczyć społeczeństwo i nie pozwolić mu zapomnieć o swojej 

przynależności narodowej. W tym celu organizowano koła śpiewacze, grupy 
teatralne, amatorskie orkiestry, ogniwa Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, 

organizacje młodzieży katolickiej, stowarzyszenia kobiet. Często odbywały się 
wycieczki do Krakowa, Poznania, pielgrzymki do Częstochowy. Na Śląsku 

Mapa Śląska z ok. 1645, będąca przeróbką mapy Martina Helwinga z 1561 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Historia_Śląska#/media/Plik:Blaeu_1645_-

_Silesia_Ducatus.jpg  

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Historia_Śląska#/media/Plik:Blaeu_1645_-_Silesia_Ducatus.jpg
https://pl.wikipedia.org/wiki/Historia_Śląska#/media/Plik:Blaeu_1645_-_Silesia_Ducatus.jpg


Cieszyńskim również zakładano polskie towarzystwa: Rolnicze, Pomocy Naukowej, 

Oszczędności i Zaliczek, wydawano czasopisma – m.in. „Gwiazdę Cieszyńską”, 
a w Cieszynie powstało polskie gimnazjum (1885). W 1903 r. Wojciech Korfanty 
został posłem, a w wyborach w 1908 r. po raz pierwszy Polacy zdobyli trzy 

mandaty do sejmu pruskiego. Tak ożywiona działalność zaniepokoiła władze, 
które wprowadziły ustawy wyjątkowe, bardzo ograniczające wolność obywateli 

(te same obostrzenia zastosowano w Poznańskiem). 
 

Po I wojnie światowej konflikt polsko-niemiecki zaowocował trzema powstaniami 
śląskimi, a wojna polsko-czeska o Śląsk Cieszyński zakończyła się ustanowieniem 
granicy na Olzie. Czechom pozostawiono najbardziej uprzemysłowioną część tej 

krainy, a samo miasto Cieszyn podzielono wzdłuż Olzy. W marcu 1921 r. 
na Górnym Śląsku przeprowadzono plebiscyt w sprawie przy-łączenia tego 

terenu do Niemiec lub Polski. Niekorzystna dla Polski propozycja ententy odnośnie 
podziału Górnego Śląska doprowadziła do wybuchu trzeciego powstania, 

na którego czele stanął Wojciech Korfanty. Ostateczną decyzję w sprawie 
przynależności Górnego Śląska podjęła Rada Ligi Narodów, przyznając Polsce 
wprawdzie tylko 29% terytorium plebiscytowego (po stronie niemieckiej została 

zachodnia część obecnego województwa z Raciborzem, Bytomiem, Zabrzem 
i Gliwicami), na tym terenie znalazła się jednak większość kopalni węgla, cynku 

i ołowiu, wszystkie kopalnie żelaza, wszystkie huty cynku, ołowiu i srebra oraz 
większość hut żelaza. Opisywane tereny weszły w skład trzech polskich 
województw – śląskiego, krakowskiego i kieleckiego. Województwo śląskie było 

najbardziej uprzemysłowionym obszarem Polski, otrzymało też autonomię 
z własnym sejmem i skarbem. Koegzystencja ludności polskiej, niemieckiej, 

żydowskiej, czeskiej i słowackiej, zamieszkującej tereny województwa śląskiego, 
była trudna, ale możliwa; we współistnieniu społeczności części Górnego Śląska 

podzielonej między Polskę a Niemcy miały pomóc postanowienia konwencji 
genewskiej z 1922 r. Niedługo po wybuchu II wojny światowej większość terytorium 
Śląska włączono do Rzeszy. Ślązaków wcielano przymusowo do armii niemieckiej 

(część z nich na froncie uciekła potem do armii gen. Andersa), a przemysł 
przestawiono na produkcję zbrojeniową. Powstawały także liczne obozy pracy 

i obozy koncentracyjne. W pierwszej kolejności eksterminowano byłych 
powstańców śląskich, działaczy politycznych, księży i ludność żydowską. Za 

namową władz administracyjnych oraz księży większość (90%) mieszkańców 
Górnego Śląska podała narodowość niemiecką oraz wpisała się na tzw. volkslistę 
(DVL), czyli niemiecką listę narodową, na którą zapisy prowadzono w latach 

1941–42. Od początku wojny istniały prężnie działające organizacje podziemne. 
 

Po zakończeniu wojny zdecydowano się na zatrudnienie jeńców przy 
uruchamianiu przemysłu górnośląskiego. Więźniowie ci żyli i pracowali 
w nieludzkich warunkach w obozach pracy utworzonych m.in. w Jaworznie, 

Świętochłowicach czy Chorzowie. Pomimo wywiezienia prawie całego 
wyposażenia zakładów przemysłowych przez Armię Czerwoną bardzo szybko 

udało się odtworzyć zakłady pracy i przywrócić przedwojenny poziom produkcji 
przemysłowej, także dzięki pracowitości i poświęceniu Polaków. Władze 

komunistyczne podejrzliwie odnosiły się do ludności rodzimej Górnego Śląska, 
uważając, że jej część uległa germanizacji i nie można przyznać im obywatelstwa 
polskiego. Ważnym elementem weryfikacji okazała się volkslista. Osoby wpisane 

na niej do trzeciej i czwartej grupy (tj. autochtoni uważani przez Niemców za 
częściowo spolonizowanych oraz osoby narodowości polskiej działające na rzecz 

III Rzeszy) otrzymywały obywatelstwo po złożeniu deklaracji wierności, zaś 
obywatele figurujący w pierwszej i drugiej grupie (osoby narodowości 

niemieckiej) musieli poddać się postępowaniu weryfikacyjnemu. W okresie 
powojennym ważnym politykiem na Śląsku był gen. Jerzy Ziętek, powstaniec 
śląski, wojewoda i członek Rady Państwa. Z ekonomicznego punktu widzenia 

korzystny dla opisywanego terenu był początkowy okres rządów Edwarda Gierka 
(1970–80), któremu województwo zawdzięcza m.in. budowę nowych dróg oraz 



 

 

kompleksu nowoczesnych domów wczasowych w Ustroniu (Beskidy). Jednak 

uprzywilejowanie robotników śląskich przez Gierka spowodowało wzrost i tak już 
istniejących antagonizmów pomiędzy Ślązakami a resztą kraju. W katowickiej 
Kopalni „Wujek” 16 grudnia 1981 r. wybuchł strajk przeciwko niedawnemu 

wprowadzeniu stanu wojennego; podczas jego pacyfikacji zginęło dziewięciu 
górników. 

 
Najważniejsze zabytki woj. śląskiego (powiat bielski, cieszyński, pszczyński i 

żywiecki) wg Narodowego Instytutu Dziedzictwa to: 
 
Zespół historycznego centrum Cieszyna 

Cieszyn zaliczyć można do najpiękniejszych i najbardziej interesujących pod 
względem historycznym i zabytkowym miast śląskich oraz całej południowej 

Polski. Jego nadgraniczne położenie, znaczenie polityczne i obronne na 
przestrzeni wieków, zmienna przynależność państwowa i religijna, bogato 
odcisnęły się na zachowanej do dziś tkance miasta oraz jego różnorodnej 

kulturze.  

 
Fot.: Narodowy Instytut Dziedzictwa 

 
Zespół pałacowo-parkowy w Pszczynie  

To jeden z piękniejszych obiektów rezydencjalnych w województwie śląskim. 
Najcenniejszym zabytkiem tego malowniczego miasteczka jest zespół pałacowo-

parkowy usytuowany w pobliżu rynku. Obecnie w pałacu mieści się Państwowe 
Muzeum Zamkowe, które prezentuje oryginalne historyczne wnętrza z przełomu 
XIX i XX w. W 1998 r. Muzeum Zamkowe w Pszczynie zostało wpisane do 

Państwowego Rejestru Muzeów. Zabytkowy park obejmuje park pałacowy, park 
zwierzyniec, czyli tzw. dziką promenadę oraz park dworcowy i zajmuje 156 ha. 

Ostatnio odnowiony został system wodny w parku oraz dokonano remontu 
herbaciarni na wyspie, piwnicy lodowej, chińskiej bramy i domu ogrodnika.  

 
Fot.: Narodowy Instytut Dziedzictwa 

 

Pałac myśliwski Hochbergów w Promnicach  

Jest jednym z ciekawszych i dobrze zachowanych zabytków w woj. śląskim. 
Malowniczo położony nad Jeziorem Paprocańskim (gmina Kobiór, powiat 

pszczyński), wśród zabytkowego drzewostanu przyciąga wielu turystów. Pałac 
wzniesiono w 1861 r. z fundacji Jana Henryka XI (Hans Heinrich) księcia 

pszczyńskiego (Fürst von Pless), hrabiego (Reichsgraf) von Hochberg. Przez wiele 
lat był ulubionym miejscem wypoczynku możnych Hochbergów. Szczególną 
sympatią darzyła go księżna Daisy (z domu Maria Teresa Oliwia Cornwallis-West), 

pierwsza żona Jana Henryka XV księcia pszczyńskiego, hrabiego von Hochberg. 



 
Fot.: Narodowy Instytut Dziedzictwa 

 
Szlak architektury drewnianej na Śląsku  

Szlak Architektury Drewnianej województwa śląskiego wiedzie przez najciekawsze 
obiekty w ich naturalnym otoczeniu oraz placówki muzealne zajmujące się 
architektura i sztuką ludową. Trasa główna łączy się z podobnymi szlakami w 

województwach podkarpackim i małopolskim, składa się z pięciu pętli o łącznej 
długości 1060 km, obejmuje 93 obiekty oraz zespoły architektury drewnianej: 

• Pętla Pszczyńska o długości 135 km – do najważniejszych na trasie zaliczyć 
należy kościół św. Marcina w Ćwiklicach z XVI- XVII w. o bogatym wystroju 

wnętrz (tryptyk gotycki z trzeciej ćwierci XV w. przedstawiający Madonnę w 
otoczeniu świętych) jak również kościół św. Klemensa w Miedźnej z XVII w.; 

• Pętla Beskidzka o długości 120 km - biegnie u podnóża Beskidu Śląskiego i 

Małego. Obok przykładów architektury sakralnej na trasie zachowały się relikty 
dawnej zabudowy mieszkalnej i gospodarskiej jak np. Chałupa nr 824  

 
Fot.: Narodowy Instytut Dziedzictwa 

 

Szlak Zabytków Techniki Województwa Śląskiego  

Szlak Zabytków Techniki to tematyczny, samochodowy szlak turystyczny o zasięgu 

regionalnym, obejmujący obiekty związane z dziedzictwem przemysłowym 
województwa śląskiego. Tworzą go 32 obiekty związane z tradycją industrialną 
m.in.: Muzeum Prasy Śląskiej w Pszczynie, dworzec kolejowy w Bielsku-Białej, 

Muzeum Techniki w Włókiennictwa w Bielsku-Białej, Muzeum Ustrońskie im. Jana 
Jarockiego w Ustroniu, Browar Żywiec i Muzeum Browaru w Żywcu.  

 
Fot.: Narodowy Instytut Dziedzictwa 

 
 

1.3 Walory przyrodnicze  
 

Na terenie Województwa Śląskiego znajduje się 8 parków krajobrazowych, 65 
rezerwatów przyrody, 13 obszarów chronionego krajobrazu oraz 20 zespołów 
przyrodniczo – krajobrazowych. Dodatkowo na Śląsku ustanowiono wiele 

mniejszych form ochrony przyrody jak użytki ekologiczne (81 obszarów), 



 

 

stanowiska dokumentacyjne (9 obszarów i obiektów) oraz ponad 1500 pomników 

przyrody. 
 
Przyroda śląska zachowała wiele miejsc o ponadprzeciętnej wartości. Jej 

specyfika polega na tym, że w ogromnej większości przypadków walory 
przyrodnicze wynikają z przeszłej gospodarki człowieka. Przykładem możę być 

cały obszar Doliny Górnej Wisły, który 
stał się ostoją dla licznych gatunków 

ptaków dzięki powstałym już w 
okresie średniowiecza, stawom 
hodowlanym.  

 
Tak jak różnorodna jest przyroda, tak 

różne są formy jej ochrony. Część 
terenów chroni się poprzez 

wspieranie naturalnych procesów 
przyrodniczych i ograniczanie do 
minimum ingerencji człowieka. Są to 

rezerwaty przyrody, które w 
większości przypadków są całkowicie 

wyłączone z gospodarki człowieka, 
albo gospodarka ta jest 
podporządkowana celom ochrony. 

Zupełnie inny charakter ma 41 
obszarów włączonych do Sieci 

Natura 2000. Nie obowiązuje na nich 
praktycznie żadna lista zakazów, a wyłącznie zasada niepodejmowania działań, 

które mogą mieć znaczący negatywny wpływ na te konkretne siedliska 
przyrodnicze oraz gatunki roślin i zwierząt, które są przedmiotami ochrony. Taki 
sposób chronienia przyrody ma tę przewagę nad tradycyjnymi formami, takimi 

jak parki narodowe czy rezerwaty, że daje możliwość inwestowania i rozwoju 
gospodarczego. 

 

 

1.4 Atrakcje turystyczne 

 
Poza wspomnianymi już zabytkami oraz walorami przyrodniczymi, na terenie 
województwa śląskiego znaleźć można szereg innych atrakcji turystycznych. Są to 

m.in. placówki muzealne. Działają tu m.in. Muzeum Prasy Śląskiej w Pszczynie, 
Muzeum Browaru w Żywcu, Muzeum Historyczne w Bielsku-Białej, Zamek w 
Pszczynie, Zamek książąt Sułkowskich w Bielsku-Białej, Zamek Komorowskich w 

Żywcu. Na uwagę zasługują również inne placówki muzealne, często położone w 
mniejszych miejscowościach, np. Muzeum Ustrońskie, Dom Przyrodnia w 

Hażlachu, Muzeum Beskidzkie w Wiśle, Muzeum Spadochroniarstwa w Wiśle, 
Muzeum Fałata w Bystrej. Innego typu muzeami są skanseny, wśród których na 
uwagę zasługują Żywiecki Park Etnograficzny w Ślemieniu, Muzeum etnograficzne 

Stara Zagroda w Ustroniu, Enklawa Budownictwa Drewnianego w Wiśle. Ciekawe 
są również ekspozycje prywatne m.in. Muzeum Artysty Jana Wałacha w Istebnej-

Andziołówce, Ogród Sztuki JanosikArt, Galeria u Dziadka w Wiśle, Chlebowa 
Chata w Brennej, Muzeum Aptekarstwa w Wiśle, Muzeum „Stara Chałpa” w 

Milówce, Prywatne Muzeum Literatury im. Władysława Reymonta w Bielsku-Białej. 
 
W ostatnich latach powstało szereg nowych obiektów, przyciągających licznych 

odwiedzających – Centrum Koronki Koniakowskiej, Chata Kocyana - Izba Pracy 
Twórczej, Muzeum Magicznego Realizmu w Wiśle, Beskidzki Dom Zielin „Przytulia” 

w Brennej, Muzeum Aptekarstwa w Wiśle, Muzeum Narciarstwa w Wiśle, Izba 
Pamięci Jerzego Kukuczki w Istebnej na Wilczym, Regionalna Izba Pracy Twórczej 

„Organistówka” w Jeleśni. 



 

Region śląski posiada również szereg miejsc związanych z kultem religijnym, 
przyciągających odwiedzających. Są to m.in. Kościół pw. Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła w Jaworzynce, Sanktuarium Maryjne na Jasnej Górze w Ślemieniu, 

Wzgórze Kaplicówka w Skoczowie, Sanktuarium Matki Bożej Wspomożenia 
Wiernych w Przyłękowie, Sanktuarium św. Mikołaja w Pierśćcu, Kościół św. Krzyża 

w Cieszynie, Drewniany Kościół pw. Św. Józefa w Istebnej-Mlaskawce. 
 

Atrakcją turystyczną są również odbywające się na terenie regionu imprezy i 
festiwale. Festiwalem łączącym obszar niemal całego regionu jest Tydzień Kultury 
Beskidzkiej, odbywający się od 1964 r. rokrocznie w sierpniu, w Wiśle, Żywcu, 

Szczyrku, Oświęcimiu i Makowie Podhalańskim. Podczas TKB w sześciu miastach 
odbywają się koncerty zespołów polskich i zagranicznych, które prezentują 

oryginalne bogactwo ludowej muzyki, tańca, śpiewu, obrzędów i zwyczajów, 
ludowi artyści zaś prezentują swoją twórczość, a organizacje i instytucje kultury 

osiągnięcia w zakresie ochrony, dokumentacji i popularyzowania dorobku 
ludowej kultury. Również w poszczególnych miejscowościach organizowane są 
znaczące imprezy, m.in. Jakubowe Święta w Szczyrku, FOLK DAY w Węgierskiej 

Górce, Posiady Gawędziarskie w Rajczy, Redyk w Korbielowie, Zwyk Bacowski w 
Ujsołach.  

  

 

2. Ruch turystyczny w regionie 
 
Na zlecenie Śląskiej Organizacji Turystycznej przeprowadzone zostało badanie ruchu 

turystycznego w Woj. Śląskim za 2019 rok. Badanie realizowane było w okresie luty – 
marzec 2020 za pomocą metody wywiadów bezpośrednich wspomaganych 

komputerowo (CAPI) przez Kantar Polska S.A.1 
 

W 2019 roku łącznie 17,2% dorosłych Polaków deklarowało wizytę przynajmniej z 

jednym noclegiem w województwie śląskim. Szacowana przybliżona liczba turystów, 
które odwiedziły województwo w zeszłym roku to około 5,4 mln (w poprzednim roku: 

5,7 mln). 
 

Liczba turystów odwiedzających województwo w roku 2019 nieznacznie się 
zmniejszyła w porównaniu do poprzedniego roku. W obecnym pomiarze 11% osób 
spoza województwa śląskiego zadeklarowało odwiedzenie regionu (w roku 

poprzednim odsetek ten wyniósł 12%); jednocześnie 71% mieszkańców odbyło 
podróż po województwie (wzrost w porównaniu do roku 2018: 66% i trend wzrostowy 

obserwowany od 2015 roku). Szacowane liczby odwiedzin w województwie wyniosły 
odpowiednio: 3 mln osób spoza województwa i 2,4 mln osób z woj. śląskiego.  

 
Analizując profil turystów odwiedzających region w 2019 roku, odwiedzającymi byli 
zarówno mężczyźni jak i kobiety, najczęściej osoby w średnim wieku (40-49 lat). Profil 

odwiedzających pod względem klasy wielkości miejsca zamieszkania nie zmienił się 
znacząco, wciąż najwyższy odsetek turystów to osoby mieszkające na wsi oraz w 

miastach do 100 tys. mieszkańców (łącznie 64% wszystkich odwiedzających). Biorąc 
pod uwagę zróżnicowanie geograficzne gości największy odsetek stanowili 
mieszkańcy województwa mazowieckiego (21% odwiedzających), małopolskiego 

(16% ogółu) oraz dolnośląskiego (13%). 
 

 
1 Kantar Polska S.A., „Badanie ruchu turystycznego w Województwie Śląskim w 2019r.” 



 

 

 
Najpopularniejszy cel wizyty to, podobnie jak w latach poprzednich, odwiedziny u 

rodziny i bliskich (40% wskazań). Cel wizyty warunkuje również najbardziej powszechny 
rodzaj zakwaterowania – u rodziny i znajomych (56% wskazań). Mieszkańcy 
województwa śląskiego podróżujący po regionie, oprócz odwiedzin u rodziny i 

bliskich, wskazywali także powszechnie wypoczynek na łonie natury (19%). Częściej 
także korzystali podczas podróży z zakwaterowania w pensjonatach (19%).  

 
Średni czas spędzony podczas pobytów w województwie śląskim przez turystów spoza 

województwa wyniósł w 2019 roku 9,4 dnia (nieco niższy wynik zanotowano w roku 
2018: 7,6 dnia), zaś w przypadku turystów z regionu, czas ten był nieznacznie krótszy i 
wyniósł 7,7 dni (9,0 dni w 2018 roku).  

 
Niezmiennie województwo najczęściej odwiedzane jest w okresie letnim. Na ten okres 

przypada 42% wszystkich wizyt turystów spoza regionu oraz 49% w przypadku podróży 
wewnątrz województwa.  

 
Średnie wydatki turystów spoza regionu wyniosły w obecnym pomiarze 142 zł dziennie 
na osobę, co jest wartością nieco wyższą niż ta deklarowana w poprzednim roku (122 

zł). Biorąc pod uwagę liczbę turystów, 
średnie wydatki oraz długość pobytu w 

regionie, łączne wydatki turystów spoza 
województwa śląskiego w roku 2019 
oszacowano w bardzo dużym przybliżeniu 

na około 2,7 mld złotych (w poprzednim 
roku: 3,1 mld). Łączne wydatki turystów z 

województwa (średnia wydatków na 
osobę na dzień to 108 zł) oszacowano 

natomiast na 2,1 mld złotych (w 
poprzednim roku 1,9 mld). Należy jednak 
pamiętać, że szacunki te oparte są na 

deklaracjach oraz pochodzą od 
stosunkowo niewielkiej liczby 

respondentów udzielających odpowiedzi 
na to pytanie.  

 
Łączne wydatki turystów w województwie śląskim to zatem kwota ok. 4,8 mld zł. 

 

3. Związki kinematografii z regionem 
 

Na ziemiach województwa śląskiego kultura filmowa nigdy nie pełniła typowo 

„życiowej funkcji” w społecznym organizmie. Kino i towarzyszące mu instytucje 
rozwijały się przede wszystkim z rytmem życia politycznego, społecznego i 



gospodarczego, a nie według wewnętrznych reguł, na których opierała się ewolucja 

sztuki ekranowej. Jednak od początku swojego istnienia, tak jak w większości krajów 
na świecie, miało ono ogromny wpływ na charakter świadomości zbiorowej oraz 
kształtowało w miarę spójną tożsamość kulturową i narodową.  

 
Organizacja podstawowych form życia filmowego przybierała na sile trzy razy: w 

czasie istnienia pierwszego województwa śląskiego (1922–1939), w latach 1960–1981, 
gdy krystalizowała się poetyka kina śląskiego, zintensyfikowała się twórczość 

amatorska, znacznie zaktywizowało się działanie ruchu dyskusyjnych klubów 
filmowych i powstawało śląskie filmoznawstwo oraz od stycznia 1999 roku, gdy 
ponownie powstało (zmienione w kształcie przestrzennym) województwo śląskie.  

 
Na fali przemian zachodzących w 1981 roku powstało w Katowicach (14 maja) Śląskie 

Towarzystwo Filmowe, organizacja, która miała na celu zintegrowanie środowiska 
filmowego w regionie. Pierwszym prezesem został Kazimierz Kutz, a sekretarzem 

zarządu Jan F. Lewandowski.  
O randze kulturowej filmu w regionie świadczy najbardziej produkcja filmowa. 
Historycy ustalili, że pierwszy film na ziemiach należących dzisiaj do województwa 

śląskiego powstał w 1913 roku w Częstochowie, ale dopiero po zakończeniu I wojny 
światowej, gdy powstała niepodległa Polska zaczęły pracować, choć z bardzo 

mizernymi rezultatami, pierwsze wytwórnie filmowe.  
 
Od 1922 roku pierwszy wkład do kina regionalnego wniósł Stefan Pierzchalski, który 

założył hale zdjęciowe w Siemianowicach, a niektóre filmy promujące Górny Śląsk w 
Polsce realizował pod patronatem Górnośląskiego Instytutu Wydawniczo-

Propagandowego.  
 

W niepodległej Polsce szczególnie interesował realizatorów obszar plebiscytowy 
(1920–1921), a zwłaszcza obszary objęte powstaniami śląskimi (1919, 1920, 1921). 
Wypracowali oni określony repertuar ikonograficzny i przyrodniczo-kulturowy. Na 

zlecenie Urzędu Rady Ministrów Wiktor Biegański nakręcił kilka filmów 
krótkometrażowych i pełnometrażowy pt. Pan Twardowski, który miał „podsycić 

polskość w rodakach z Górnego Śląska”. Podobne zadania wypełnić miały kroniki i 
reportaże kręcone przez operatorów Centralnego Urzędu Filmowego, działającego 

przy Naczelnym Dowództwie Wojska Polskiego i filmy inspirowane przez działaczy 
Polskiego Komisariatu Plebiscytowego.  
 

Do tematyki plebiscytowo-powstańczej oraz tradycji filmowej zapoczątkowanej przez 
wspomniane wytwórnie i wymienionych twórców po II wojnie światowej nawiązywali 

dwaj młodzi reżyserzy: Józef Wyszomirski (Rodzina Milcarów, 1962) i K. Kutz (Sól ziemi 
czarnej, prem. 1970). Film Kutza był prawdziwym arcydziełem. Jego uroda plastyczna, 
walory literackie i świetne kreacje autorskie urzekły widzów w całym kraju i za granicą. 

Reżyser wykreował już w tym filmie swój stereotyp śląskości, który później dominował 
w kinie regionalnym przez prawie 30 lat („księżycowe hałdy”, drewniane chaty 

bielone wapnem i kryte czarną papą, domy z czerwonej cegły, rozłożyste na cały 
horyzont huty, zwyczaje rodzinne, święta i różne formy życia zbiorowego). Kutz 

eksponował nie tylko elementy pejzażu miejsko-przemysłowego, ale również równiny, 
lasy, góry i obszary wodne, czyli te specyficzne cechy regionu, na które zwracał 
uwagę w swoich rozprawach ks. Emil Szramek. To Sól ziemi czarnej, a nie filmy 

dokumentalne z lat 50. i 60., przedstawiające życie mieszkańców województwa 
śląskiego, dała początek serii filmów regionalnych.  

 
Elementy ikonograficznego repertuaru i poetyki nawiązujące do tradycji i 

współczesności regionu zostały wykorzystane w kilkunastu filmach fabularnych oraz 
kilkudziesięciu dokumentalnych. Szczególny wkład do tego „gatunku filmowego” 
wnieśli Tadeusz Kijański (m.in. Okrągły tydzień, 1977), Janusz Kidawa (m.in. Grzeszny 

żywot Franciszka Buły, 1980), a zwłaszcza Lech Majewski (m.in. Wojaczek, 1999 i 
Angelus, 2001 – opowieść o górniku- malarzu, Teofilu Ociepce, założycielu tzw. Grupy 



 

 

Janowskiej, zrealizowana w fascynującej poetyce „śląskiego realizmu magicznego”). 

J. Majewski jest do dnia dzisiejszego najbardziej znanym za granicą śląskim reżyserem 
filmowym, który zrealizował filmy, spektakle multimedialne i teatralne, happeningi i 
opery w Anglii, USA, Brazylii, Niemczech i na Litwie.  

 
Za twórcę nowej formuły śląskiej komedii uznaje się Jana Kidawę-Błońskiego, reżysera 

Trzech stóp nad ziemią (1986). Poza dotychczasowe schematy wykraczały również 
filmy Pawła Komorowskiego (Ptaki ptakom) i Filipa Bajona (Magnat, obydwa 

powstały w 1987 roku).  
 
Swoistym znakiem firmowym kina regionalnego jest również bardzo bogaty dorobek 

Wytwórni Filmów Rysunkowych, działającej już kilkadziesiąt lat w Bielsku-Białej. 
Przygody Bolka i Lolka i inne seriale rozsławiły ją na cały świat. Grono wybitnych 

pomysłodawców, scenarzystów, rysowników, animatorów, reżyserów obrazu i 
dźwięku pracujących w tej wytwórni wniosło także duży wkład do polskiego oraz 

światowego eksperymentalnego i artystycznego kina animowanego.  
 
Kolejne ożywienie w kulturze filmowej regionu nastąpiło w 1978 roku po utworzeniu na 

Uniwersytecie Śląskim Wydziału Radia i Telewizji, znanego w świecie jako Katowicka 
Szkoła Filmowo-Telewizyjna (dzisiaj im. K. Kieślowskiego). Zajęcia ze studentami 

reżyserii filmowej, telewizyjnej i radiowej, sztuki operatorskiej oraz produkcji telewizyjno-
filmowej prowadzili najlepsi polscy artyści sztuki filmowej, m.in. A. Wajda, K. Zanussi, K. 
Kieślowski i A. Fidyk oraz śląscy realizatorzy, m.in. Wojciech Sarnowicz i Michał Smolorz. 

Każdego roku kilkunastu młodych reżyserów, operatorów i kierowników produkcji 
zasila polski rynek filmowo-telewizyjny. Wielu absolwentów Katowickiej Szkoły należy 

do czołówki polskiego kina, np. Waldemar Krzystek, Magdalena i Piotr 
Łazarkiewiczowie, Krzysztof Lang i inni.  

 
W województwie śląskim dość prężnie rozwijała się od końca lat 60 twórczość filmowa, 
a region wielokrotnie oferował kinu polskiemu scenerie ekranowe. Wiele jednak 

istotnych faktów z dziejów regionu nie zostało zrekonstruowanych przez reżyserów. Ze 
śląskimi twórcami współpracowało i współpracuje nadal wielu znakomitych 

kompozytorów i operatorów, którzy mieszkają na śląskiej ziemi. Największy dorobek w 
tym zakresie posiada Wojciech Kilar, pianista, dyrygent i kompozytor muzyki poważnej 

i filmowej. Od 1958 roku skomponował muzykę do ponad 160 filmów dokumentalnych 
i fabularnych zrealizowanych przez najwybitniejszych reżyserów polskich, śląskich i 
amerykańskich. Jest współtwórcą wielu arcydzieł kina światowego. Ze słynnej rodziny 

katowickich fotografów wywodzi się Sławomir Idziak, który zrealizował zdjęcia do 
ponad 50 filmów fabularnych w kilkunastu krajach i seriali telewizyjnych. Napisał 

również scenariusze do 9 filmów, wyreżyserował 7 obrazów ekranowych (w latach 
1972–2005) i wystąpił jako aktor w 3 filmach. Ogromny wkład do polskiego kina 
wniosła również Barbara Ptak, która od 1960 roku zaprojektowała kostiumy do ponad 

80 filmów i seriali telewizyjnych. Była autorką kostiumów do większości filmów o 
tematyce śląskiej, historycznych i współczesnych; wypracowała oryginalny, ale 

wierny realiom, styl regionalnych ubiorów, stanowiący odrębną całość artystyczną w 
jej bogatym dorobku twórczym oraz w dorobku polskiej kostiumografii i kostiumologii.  

 
Wartości i słabości kultury filmowej w województwie śląskim dobrze ilustrują kalendarze 
i mapy festiwali filmowych. Te organizowane na terenie Beskidów to: 

 
Lp. Nazwa Organizator Rok 

powstania 
imprezy 

Termin Miejsce 

1 Kino na Granicy Stowarzyszenie 

„Kultura na 
Granicy” 

1999 Lipiec/sierpień 

2021 

Cieszyn: kino 

Piast, teatr im. 
Adama 

Mickiewicza; 

Czeski Cieszyn; 
kino Central  



2 Festiwal Filmowy 

Wakacyjne Kadry 

Urząd Miasta 

Cieszyn, 
Cieszyński 

Ośrodek Kultury 
„Dom 

Narodowy” 

2006 Lipiec 2021 Kino Piast 

 

 

4. Propozycja SFDK w regionie 
 

4.1 Produkty turystyczne związane z dziedzictwem filmowym w regionie 
 
Szlak spacerowy „Bajkowe Bielsko-Biała” 

Bielsko-Biała to jedno z miejsc najmocniej związanych z polskim filmem 
animowanym. W 1947 r. założone zostało w Katowicach Eksperymentalne Studio 

Filmów Rysunkowych. Rok później studio trafiło do Wisły, a następnie do Bielska-
Białej. Impulsem do rozwoju było powstanie tu Oddziału Filmów Rysunkowych 

Wytwórni Filmów Fabularnych w Łodzi w 1952 r., a następnie usamodzielnienie 
studia w 1956 r.45 Działa ono do dziś, obecnie jako Studio Filmów Rysunkowych. 
Najbardziej znani bohaterowie 

bajek związani z Bielskiem-Białą to 
Bolek i Lolek, Reksio, Profesor 

Gąbka i Smok Wawelski, Pampalini 
łowca zwierząt czy Błękitny 
Rycerzyk.  

W ramach promocji swojego 
dziedzictwa filmowego, w 2009 r. w 

centrum Bielska-Białej – na ul. 11 
Listopada przy moście na rzece 

Białej – uruchomiona została 
fontanna z pomnikiem Reksia. 
Dwa lata później, w 2011 r., w 

przestrzeni miasta umieszczony 
został kolejny bajkowy pomnik, 

tym razem Bolka i Lolka. Umieszczony został przy ul. Mostowej, przed centrum 
handlowym Sfera. Kolejnym pomnikiem jest to  ten  przedstawiający 

bohaterów  łowcę zwierząt  Pampaliniego i hipopotama z  bajki:  „Pampalini 
łowca zwierząt”  (film animowany z 1977 roku ).  Znajduje się on na ulicy 
Bohaterów Warszawy od  grudnia 2019 roku. Rzeźba, przedstawiająca  Smoka 

Wawelskiego   oraz   Bartoliniego Bartłomieja   w czapce kucharza z 
bajki „Porwanie Baltazara Gąbki”  (film animowany z 1969 roku)  pojawiła się 

w  Bielsku-Białej  początkiem  grudnia 2020 roku. Usytuowana jest na ulicy 11-
listopada  zaraz na wysokości   Placu Wojska Polskiego nieopodal znanej 
wszystkim bielszczanom budki z lodami oraz rurkami z bitą śmietaną  ESKIMO. W 

przygotowaniu jest kolejny pomnik z wizerunkiem Szpiega z Krainy Deszczowców 
– Don Pedra de Pommidore   z bajki  „Porwanie Baltazara Gąbki”. 

  

 
Studio Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej  



 

 

Poza pomnikami w centrum miasta, Bielsko-Biała oferuje jeszcze jedna ̨ formę 

poznania miejscowego dziedzictwa filmowego związanego z animacją. 
Zorganizowane grupy młodzieży 
szkolnej mogą zwiedzać 

miejscowe Studio Filmów 
Rysunkowych przy ul. Cieszyńskiej 

24. Program wizyty dostosowany 
jest do danego poziomu 

edukacyjnego i obejmuje 
zwiedzanie studia, a także pokaz 
wyprodukowanych w Bielsku-

Białej filmów animowanych w sali 
kinowej: jest to „żywa prezentacja 

procesu produkcji filmu 
animowanego w miejscu, w 

którym te filmy naprawdę 
powstają. Dzięki pobytowi w Studio uczniowie mogą poznać kolejne etapy 
tworzenia filmu animowanego i poszerzyć swoją wiedzę na temat takich pojęć 

jak scenariusz filmowy, scenopis, animacja, fazowanie, filmowanie, efekty 
specjalne i dźwiękowe, czy też dowiedzą się na czym polega skład komputerowy. 

Uczniowie w kolejnych pomieszczeniach zobaczą jak twórcy zmieniają scenariusz 
w gotowy film. Podczas pobytu w Studio odwiedzający mogą obcować z 
prawdziwymi dekoracjami, rekwizytami, projektami postaci i rysunkami 

animacyjnymi”.  

 
 
Festiwal Filmowy „Kino na Granicy”, Cieszyn 
Kino na Granicy to największy przegląd filmów z Polski, Czech i Słowacji. To jedyne 

wydarzenie filmowe, które już od ponad dwóch dekad odbywa się w jednym 
mieście, ale po dwóch stronach 

granicy – w polskim i czeskim 
Cieszynie.  
Miasto podzielone rzeką Olzą 

łączy most Przyjaźni symbolizując 
jednocześnie ideę festiwalu. Od 

samego początku, czyli od 1999 
roku celem Kina na Granicy jest 

wzajemne promowanie kina 
środkowoeuropejskiego po obu 
stronach granicy. Projekcjom 

filmowym towarzyszą koncerty, wystawy, dyskusje i spotkania z twórcami oraz 
warsztaty. Bogaty i oryginalny program Kina na Granicy oraz niepowtarzalny 

klimat festiwalu zaskarbił serca tysięcy fanów i został doceniony przez środowisko 
filmowe licznymi nagrodami.  

 

 

4.2 Produkcje filmowe charakterystyczne dla regionu 
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 2 i/lub Ankiety „GFT_ankieta_institucie – 

pyt. 2 wymienić i krótko opisać produkcje filmowe kojarzone z regionem) 
 

Tytuł filmu Krótkie streszczenie 

Rodzaj 

(film fabularny, serial, 

animacja, dokument) 

Yuma Trzy lata po upadku komuny Zyga 

ma serdecznie dość oglądania 

kolorowego świata tylko w 
młodzieżowych pismach. Z 

pomocą kumpli z blokowiska 

zostaje królem "jumy" – drobnych 

Film fabularny 



kradzieży tuż za graniczną Odrą. 

Proceder szybko się 
rozpowszechnia, a małe, szare 

miasteczko dokonuje prawdziwego 
skoku cywilizacyjnego. Wkrótce 

jednak chłopakom przestaną 

wystarczać ciuchy i elektronika. 
Gdy wejdą w drogę rosyjskim 

gangsterom, a i regularnie 

okradani Niemcy powiedzą dość, 
zabawa zmieni się w niebezpieczną 

grę, która może prowadzić do 

katastrofy. 

Dziewczyna szuka 

miłości 

Tomasz Kotlica, bogaty 

przemysłowiec i prezes towarzystwa 

handlowego w Rio de Janeiro, 
który przed laty wyemigrował do 

Brazylii i tam dorobił się majątku, 

przyjeżdża z córką Janiną na 
wakacje do rodzinnego kraju. W 

drodze do swojej wiejskiej 

posiadłości, na jednej z 
warszawskich ulic, samochód, 

którym podróżuje, ulega awarii. 

Pomoc znajduje w niedalekim 
warsztacie ślusarsko-

mechanicznym. Pracujący tam 

Jerzy Zamiejski okazuje się wielkim 
miłośnikiem lotnictwa, który w 

pobliskiej szopie buduje 

własnoręcznie samolot. Kotlica, 
któremu zaimponował młody 

pasjonat, zaprasza go do siebie na 

wieś i przedstawia pomysł 
założenia polsko-brazylijskiej linii 

lotniczej, proponując jednocześnie 
wznowienie przerwanych studiów, 

a w przyszłości zbudowanie 

samolotu dalekiego zasięgu i lot do 
Brazylii.  

Film fabularny 

Magnat Rok 1900. Książę pszczyński, Hans 

Friedrich von Teuss XVII, gości 
cesarza Wilhelma II. Zadowolony z 

polowania cesarz proponuje mu 

urząd nadwornego Wielkiego 
Łowczego lub ambasadora w 

Londynie. Ku niazadowoleniu swej 

żony, Daisy, książę wybiera tytuł 
Wielkiego Łowczego. Rok 1932. 

Książę jest częściowo 

sparaliżowany. W pałacu przebywa 
wraz z niedawno poślubioną 

małżonką Mariscą de Bodege i 

najmłodszym synem, Bolkiem, 
zalecającym się do macochy. Na 

wieść o chorobie ojca przyjeżdżają: 

najstarszy syn - Franzel, pracujący u 
Heinberga, jednego z 

najbogatszych obecnie właścicieli 

kopalń w Westfalii i trzeci syn - 
Conrad, przebywający w 

Warszawie razem z przyjacielem z 

lat dzieciństwa, Jurkiem Zbierskim, z 
którym łączą go intymne więzy 

Film fabularny 



 

 

uczuciowe. Wobec 

katastrofalnego stanu finansów von 
Teussów, Franzel uzyskuje 

pełnomocnictwo do zarządzania 
całym majątkiem rodzinnym  

Kret Paweł rozkręca wraz z ojcem 

wspólny interes. Wszystko układa się 
pomyślnie do momentu, kiedy 

powstaje artykuł godzący w 

dobre imię rodziny. 

Film fabularny 

Szatan z siódmej 

klasy 

Lata 30. XX wieku. W majątku 

Iwona Gąsowskiego pod Wilnem 

pojawia się Francuz, który 
koniecznie chce kupić zadłużoną 

posiadłość i chylący się ku 

upadkowi dom. Właściciel nie 
chce jej sprzedać, wtedy z domu 

giną stare drzwi. Najpierw jedne, 

potem drugie... Profesor 
gimnazjum, Piotr Gąsowski, historyk, 

prosi swego najbystrzejszego, 

znanego z detektywistycznych 
zdolności ucznia, Adama 

Cisowskiego, o pomoc w 

rozwiązaniu zagadki 
niezrozumiałych kradzieży w domu 

jego brata. A wszystkiemu winien 

odnaleziony w Paryżu w 1936 list 
Kamila de Berier, pułkownika armii 

napoleońskiej, który w czasie 

odwrotu spod Moskwy, tuż przed 
śmiercią, pozostawił wskazówki 

dotyczące ukrytego skarbu. 

Film fabularny 

Pierwszy start  Tomek Spojda ucieka z domu 
wujostwa w obawie przed karą za 

pocięcie garderoby wujenki na 
pokrycie modelu szybowca. W 

pociągu trafia na grupę młodzieży 

ze Służby Polsce, jadącą na kurs 
szybowcowy. Dołącza do nich i, 

pomimo braku skierowania, dostaje 

się na kurs. Pod wpływem 
kolektywu przełamuje swą niechęć 

do nauki. Po powrocie do domu 

ratuje szybowiec, którego pilot 
zasłabł i lądował awaryjnie na 

polu. Zostaje przyjęty na kurs 

wyższego stopnia. Ma oblatywać 
pierwszy egzemplarz szybowca 

nowej konstrukcji. Wróg 

konstruktora, inżynier Studziński, 
powoduje awarię wskaźników. 

Szybowiec rozbija się. Sabotaż 

zostaje wykryty, sprawcy ponoszą 
karę. Na zawodach nowy typ 

szybowca wygrywa we wszystkich 

konkurencjach. 

Film fabularny 

Milion za Laurę Gębala jest handlarzem starych 

ciuchów. Pewnego dnia wyrzuca 

na śmietnik starą gitarę. Okazuje 
się, że instrument jest cennym 

zabytkiem wartym milion dolarów. 

Próbuje ją więc odnaleźć. 

Film fabularny 



Nauka latania Tomek ma 9 lat. Razem ze starszą 

siostrą spędza wakacje w Rajczy. 
Chłopak często przebywa z 

przebywającymi na zgrupowaniu 
sportowcami. Tymczasem jego 

siostra przeżywa płomienny romans. 

Tomek jest zafascynowany skokami 
narciarskimi. Pewnego dnia 

wykonuje skok, który jednak kończy 

się upadkiem . 

Film fabularny 

Ziemia obiecana Trzej przyjaciele, Karol, Maks i 

Moryc, zakładają fabrykę w Łodzi, 

chcąc jak najszybciej dorobić się 
fortuny. 

Film fabularny 

Latające machiny 

kontra Pan 
Samochodzik 

Pan Samochodzik wraz ze znajomą 

i jej synem Piotrusiem jadą w góry. 
Piotruś słyszy rozmowę o 

planowanym morderstwie. Okazuje 

się, że jest to... planowanie zagadki 
kryminalnej, której autor Arizona jest 

doradcą ekipy filmowej. Nagle 

znika aktorka Diana, odtwórczyni 
głównej roli. Przyjaciele 

rozpoczynają śledztwo.  

Film fabularny 

Trzy starty Składające się na "Trzy starty" filmy 
są autonomicznymi fabułami, ale 

łączy je temat: wszystkie 

opowiadają o młodych 
sportowcach, którzy przeżywają 

swoją pierwszą porażkę. Bohaterką 

pierwszej noweli jest młoda 
pływaczka, która z powodu 

nieszczęśliwej miłości przegrywa 

ważne zawody. Druga nowela 
opowiada o bokserze, który zostaje 

zdyskwalifikowany za bójkę z 
chuliganami. W trzeciej noweli 

młody kolarz zostawia kolegę w 

potrzebie i jego kosztem wygrywa 
wyścig. 

Film fabularny 

Bolek i Lolek Dwaj rezolutni chłopcy o imionach 

Bolek i Lolek stali się 
najpopularniejszymi – i 

najsympatyczniejszymi – 

bohaterami polskiej animacji w 
całej jej dotychczasowej historii, 

którzy wystąpili aż w dwunastu 

seriach Studia Filmów 
Rysunkowych.  

Animacja 

Gwiazda Kopernika Mikołaj Kopernik, syn toruńskiego 

kupca, jest bystrym i ciekawym 
świata dzieckiem. Gdy ma dziesięć 

lat, niderlandzki astrolog Paul van 

de Volder przepowiada mu wielką 
przyszłość, czym rozwija w chłopcu 

zainteresowanie gwiazdami. Paul 

van de Volder ponownie pojawia 
się w życiu Mikołaja, gdy ten jest już 

studentem Uniwersytetu 

Jagiellońskiego w Krakowie. 
Pomiędzy astrologiem szarlatanem 

a Wojciechem z Brudzewa i innymi 

profesorami uniwersytetu 
rozpoczyna się walka o duszę 

Animacja 



 

 

studenta. Astrologia walczy z 

astronomią. Z wątpliwości i pytań, 
które targają Mikołajem, rodzi się 

odkrycie, które zmieni świat. 

Pampalini łowca 

zwierząt 

Serial animowany dla dzieci. 

Opowiada o Pampalinim, 

myśliwym, który wyłapywał 
zwierzęta na handel. Nie był też 

jednak zbyt mądry, dlatego jego 

fortele zawsze kończyły się 
niepowodzeniem. 

Animacja 

Porwanie w 

Tiutiurlistanie 

Akcja toczy się w fikcyjnym 

Królestwie Tiutiurlistanie. Przy 
drogowskazie spotyka się trójka 

wędrowców: Kogut (kapral Marcin 

Pypeć), Kot Mysibrat Miauczura i 
Lisica Chytraska. Cała trójka 

zasiada do kolacji. Kapral Prypeć 

opowiada o swoich przygodach 
wojennych. W pewnej chwili do ich 

ogniska podjeżdża królewski goniec 

informując, że córka króla 
Cynamona - władcy sąsiedniego 

Królestwa Blablacji – królewna 

Wiolinka została porwana przez 
nieznanych sprawców na terenie 

Tiutiurlistanu, przez co widnieje 

groźba wybuchu kolejnej wojny.  

Animacja 

Reksio Animowany film o przygodach 

inteligentnego i zabawnego psa 

Reksia. 

Animacja 

Czekam w Monte 

Carlo 

W corocznym rajdzie Monte Carlo 

Polskę reprezentuje doświadczony 

kierowca Piotr oraz pilot Jan. O 
czołowe miejsca ubiega się 

również para Anglików oraz 
szwedzkie małżeństwo 

Andersonów. Po I etapie 

zawodnicy spotykają się w Monte 
Carlo. Tu na Piotra czeka żona, 

Irena, która jawnie okazuje względy 

Janowi. II etap rajdu jest niezwykle 
trudny. W wypadku giną 

Andersonowie, a Piotr i Jan mają 

stłuczkę. Między Polakami coraz 
częściej dochodzi do 

nieporozumień. Mimo nalegań 

żony, Piotr nie wycofuje się z 
rywalizacji. Podczas kolejnego 

odcinka trasy za kierownicą 

zasiada Jan, który zarzuca koledze 
zbytnią ostrożność. Niestety, w 

czasie jazdy we mgle pilot nie 

wytrzymuje narastającego stresu. 

Film fabularny 

Jutro Meksyk Film opowiada historię trenera 

skoczków do wody Pawła 

Jańczaka. Trener kadry, zostaje 
pozbawiony uprawnień po 

tragicznym wypadku jednego z 

jego podopiecznych. Trafia na 
prowincję a tam,  w młodej 

dziewczynie – Majce, odkrywa 

wielki talent. Pod okiem Jańczaka 
Majka rozpoczyna treningi, lecz 

Film fabularny 



dowiedziawszy się o prawdziwym 

powodzie pobytu trenera na wsi 
dziewczyna chce się wycofać. 

Paweł się nie poddaje, za wszelką 
cenę chce ją zmusić do startu. 

Zawsze w niedziele Trzy nowele ukazujące perypetie 

sportowców różnych dyscyplin. 
Rezerwowy bramkarz Antoni 

dostaje szansę zagrania w meczu w 

zastępstwie chorego kolegi. Hanka 
i Piotr, choć są w sobie zakochani, 

spotykają się tylko zawodach. Do 

miasteczka, gdzie znajduje się 
meta etapu wyścigu kolarskiego, 

pierwszy przyjeżdza Adam. 

Mieszkańcy świętują jego 
zwycięstwo. 

Film fabularny 

Błękitny rycerzyk Pełnometrażowy, rysunkowy filmy 

wzorowany na rycerskiej balladzie 
romantycznej. Opowieść rozgrywa 

się w świecie owadów. Błękitny 

Rycerzyk wyrusza wraz z giermkiem 
w daleką drogę, aby uwolnić 

siostrę Królowej Motyli. Po wielu 

perypetiach dociera do zamku, w 
którym więziona jest księżniczka. 

Błękitny Rycerzyk pokonuje 

okrutnego zalotnika-porywacza i 
wraz z księżniczką rusza w powrotną 

drogę. Odważny bohater jest 

zakochany w pięknej księżniczce, 
ale ta wybiera spotkanego po 

drodze hrabiego Zawisaka. Na 

domiar złego mściwy rycerz 
Jelonek rani w pojedynku 

Błękitnego Rycerzyka. Na szczęście 
na dworze Królowej Motyli miła 

Mrówka ratuje rannego bohatera, 

który powracając do zdrowia 
dostrzega piękno i dobroć 

zakochanej w nim Mrówki. 

Animacja 

Ojciec Królowej Kawaler de Charentes zostaje 
wciągnięty w intrygę, której celem 

jest porwanie ojca królowej 

Marysieńki. Staruszek jest pełnym 
życia mężczyzną, z którym są same 

kłopoty. Kawaler de Charentes 

jednak zakochuje się w młodej 
dwórce, którą porywa i ucieka. 

Film fabularny 

Legiony Filmowa superprodukcja o 

legionowym pokoleniu lat 1914–
1916, które wywalczyło Polsce 

niepodległość. To epickie 

widowisko historyczne zrealizowane 
przy użyciu najnowocześniejszych 

technik filmowych. Ukazuje 

młodych ludzi, bez wahania 
rzucających się w wir walki o 

odzyskanie państwowości, ale 

także tych, którzy dopiero 
zrozumieli, że tylko w wolnej Polsce 

zrealizują swoje marzenia. 

Uniwersalna opowieść o 
wchodzeniu w dorosłość w 

Film fabularny 



 

 

trudnych czasach i dojrzewaniu do 

wspólnoty. Wielka historia jest tu 
tylko tłem dla rozgrywającej się na 

pierwszym planie love story. 
Uwikłani w nią są: dezerter z 

carskiego wojska - Józek, agentka 

wywiadu Pierwszej Brygady, 
członkini Ligi Kobiet Pogotowia 

Wojennego – Ola oraz jej 

narzeczony, ułan i członek Drużyn 
Strzeleckich - Tadek. 

Wszystkie kobiety 

Mateusza 

Mateusz Kłos od zawsze dbał o 

swoje kobiety. Kiedy 70-letni artysta, 
hulaka i wielbiciel płci pięknej 

umiera, wcale nie kończy to 

problemów... ich mężów. Mateusz 
odwiedza je we śnie, pomaga im 

wydobyć na nowo ich kobiecość, 

pewność siebie i niezależność. 
Zaniepokojeni mężczyźni bliscy 

utraty swoich kobiet muszą w 

końcu nauczyć się je rozumieć.  

Film fabularny 

Biała wizytówka Serial przywołuje wydarzenia z lat 

1900-35 - od panowania cesarza 

Wilhelma II, poprzez I wojnę 
światową, narodziny Niepodległej, 

powstania śląskie, aż po coraz 

bardziej burzliwy okres narastania 
fali faszyzmu. Miejscem akcji jest 

głównie pałac książąt pszczyńskich, 

gdzie rezyduje ostatni wielki 
potomek rodu von Teussów. Książę 

Hans Fredrich żeni się z piękną 

Angielką, księżną Daisy, ma z nią 
trzech synów. Ich losy, wybór 

krańcowo odmiennych dróg 
życiowych i nawet różnej 

narodowości, są 

odzwierciedleniem ogromnie 
skomplikowanych wzajemnych 

relacji między żywiołem polskim a 

niemieckim na terenach 
pogranicza. 

Serial 

Na szlakach Beskidu 

Śląskiego 

Film dokumentalny o wędrówkach 

szlakiem Beskidu Śląskiego. 

Dokument 

W Beskidzie Śląskim Wędrówka po Beskidzie Śląskim. 

Dokument zachęca do 

odwiedzenia tego zakątka na 
terenie południowej Polski. 

Dokument 

Sfora Czterech przyjaciół z dzieciństwa 

pełniących różne funkcje 
publiczne, prowadzi śledztwo 

dotyczące warszawskiego bossa 

przestępczego Starewicza. 

Serial 

Ostatni Walc Wiedeń, lipiec 1914 roku. W bogato 

zdobionym gabinecie dwóch 

przedsiębiorców - Wilhelm Arnheim 
oraz Izaack Goldstein podpisują 

umowę handlową. Gdy sygnatury 

zostały już złożone, Arnheim radzi 
po przyjacielsku, aby nie wypływać 

zakupionymi statkami, bo najlepiej 

mają się w suchym doku. 
Odwdzięczając się, Goldstein 

Film fabularny 



sugeruje, aby nie jeść zakupionych 

właśnie konserw, gdyż najlepiej 
mają się w magazynie. W ten 

sposób Arnheim, staje się 
właścicielem 10 milionów 

zepsutych konserw, których nikt nie 

kupi. 

Och Karol 2 Kobiety, którym lekkomyślny 

uwodziciel nie dochowywał 

wierności, postanawiają połączyć 
siły, by dać mężczyźnie nauczkę. 

Film fabularny 

Złe dobrego 

początki 

Seniorzy zamieszkujący miasteczko 

Laski, występują przeciwko 
nieprawości aktualnych lokalnych 

prominentów. 

Film fabularny 

Lila W domu ośmioletniego Joszko 
pojawia się jego kuzynka, której 

rodzice zginęli podczas wypadku. 

Dzieci rozpoczynają rywalizację o 
względy mamy chłopca. 

Film fabularny 

Drzewo i ja "Drzewo i ja" to film parafrazujący 

życiowe motto, że "mężczyzna 
powinien zbudować dom, 

posadzić drzewo i spłodzić syna". 

To historia ojca, który przekazuje 
synowi kilka krótkich życiowych 

lekcji, ale też spojrzenie na to jak 

wpływają one po latach na 
dorosłego już mężczyznę. Historia 

osadzona jest w nie tak dawnej 

przeszłości, gdzie trudy życia 
codziennego korespondują z 

pięknem rzadko uczęszczanych 

polskich dróg.  

Film fabularny 

Sprawa się rypła W jednej z wsi na Żywiecczyźnie 

odbywa się transmitowana w 
telewizji uroczystość-setne urodziny 

babci Plackowej. Niedługo po tym 

babcia spoczywa na miejscowym 
cmentarzu. Rodzinę Placków 

odwiedza urzędniczka z gminy z 

prezentami dla jubilatki. Możliwość 
otrzymania zegarka i dwóch tysięcy 

złotych sprawia, że rodzina kłamie, 

że babcia wyszła właśnie do 
kościoła. Za pokwitowaniem 

prezenty zostają w domu. Kilka dni 

później syn Placka wpada do 
domu z okrzykiem ,,Sprawa się 

rypła". 

Film fabularny 

Czterej pancerni i 
pies 

Przygody żołnierzy młodego Wojska 
Polskiego, którzy w czołgu o 

numerze 102 przemierzają Polskę, 

walcząc o jej wyzwolenie. 

Serial 

Jurek Dokument przedstawia sylwetkę 

Jerzego Kukuczki, jednego z 

najwybitniejszych himalaistów XX 
wieku. 

Dokument 

Żeniac Film opowiada o starym kawalerze, 

który mieszka wraz z matką w 
górach. Stach od wielu lat szuka 

żony bez skutku, gdyż stawia swoim 

kandydatkom zbyt wysokie 
wymagania, przez co uchodzi za 

Film fabularny 



 

 

wiecznego "żeniaca", czyli 

człowieka, który zna wiele kobiet, 
lecz nie może znaleźć sobie żony. 

Za namową sąsiadki mężczyzna 
odpisuje na ogłoszenie 

matrymonialne … 

  

 

4.3 Miejscowości regionu z największym potencjałem filmowym 
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 2 i/lub Ankiety „GFT_ankieta_institucie – 

pyt. 2  wymienić i opisać kluczowe miejscowości regionu) 

 

Miejscowość Krótki opis 

Produkcje filmowe 

(tytuł, reżyser, rok 

produkcji) 

Cieszyn Zabudowa podcieniowa, 

drewniano-murowana w Cieszynie, 
w której można odnaleźć 

pomieszanie wielu styli 

architektonicznych: od baroku i stylu 
klasycystycznego, przez renesans aż 

po secesje stanowi ciekawe miejsce 

dla historycznych produkcji 
filmowych. Położony na Starym 

Mieście w Cieszynie – główny 

deptak, prowadzący od Góry 
Zamkowej do Rynku dawniej 

stanowił najważniejszy szlak 

handlowy miasta dziś 
odrestaurowany nabiera świeżości.  

Zabudowany mieszczańskimi 

kamienicami, w stylu historycznym i 
eklektycznym z XIX i XX wieku stanowi 

ciekawy obraz ujęć filmowych. 

Yuma (2012) 

reż. Piotr Mularuk 
 

Kret (2011) 

reż. Rafael Lewandowski 
 

Ziemia obiecana (1975) 

reż. Andrzej Wajda 
 

Legiony (2019) 

reż. Dariusz Gajewski 
 

Wszystkie kobiety 

Mateusza (2013) 
reż. Artur Więcek  

 

 

Bielsko-Biała Wyjątkowa sceneria oraz duża liczba 
zabytków sprawiają, że Bielsko-Biała 

staje się idealnym miejscem do zdjęć 

filmowych. Występują tu 
zabudowania średniowieczne, m.in. 

kamienice i podcienie nocą 

oświetlane przez stylowe lampy 
uliczne. Swój obecny wygląd miasto 

zawdzięcza bogatej historii i ciągłym 

zmianom jakie je spotykały, 
zachowując przy tym średniowieczny 

układ urbanistyczny. Położony w 

Bielsku-Białej Teatr Polski swoim 
wyglądem przypomina Operę 

Wiedeńską i Teatr Narodowy w 
Budapeszcie, dzięki czemu może 

posłużyć jako tło dla niejednej 

filmowej produkcji historycznej. 
 

Kret (2011) 
reż. Rafael Lewandowski 

 

Dziewczyna szuka miłości 
(1938) 

reż. Romuald Gantkowski 

 
Szatan z siódmej klasy 

(2006) 

reż. Kazimierz Tarnas 
 

Trzy starty (1955) 

reż. Ewa Petelska, 
Stanisław Lenartowicz, 

Czesław Petelski 
 

Bolek i Lolek (1963-1986) 

reż. zbiorowa 
 

Gwiazda Kopernika 

(2009) 
reż. Zdzisław Kudła, 

Andrzej Orzechowski 

 
Pampalini łowca zwierząt 

(1977-1980) 

reż. zbiorowa 
 



Porwanie w Tiutiurlistanie 

(1986) 
reż. Zdzisław Kudła, 

Franciszek Pyter 
 

Reksio (1967-1986) 

reż. zbiorowa 
 

Jutro Meksyk (1966) 

reż. Aleksander Ścibor-
Rylski 

 

Zawsze w niedziele (1966) 
reż. Ryszard Ber 

 

Przygody Błękitnego 
Rycerzyka (1983) 

reż. Lechosław Marszałek 

Pszczyna Niewiele jest w Polsce pałaców z tak 
kompletnie zachowanym 

wyposażeniem, jak zamek w 

Pszczynie. Znawcy twierdzą, że po 
Łańcucie i Wawelu to jedna z 

najładniejszych rezydencji 

południowej Polski. Nic zatem 
dziwnego, że filmowcy umyślili sobie 

wykorzystanie tych wnętrz jako 

scenografii filmowych. 
Zaczęło się w 1963 r. od „Pamiętnika 

pani Hanki” w reżyserii Stanisława 

Lenartowicza. Tytułowa bohaterka 
jest kobietą młodą i piękną, a jej 

życie toczy się między balami, 

rautami i romansami. Pałac 
pszczyński zagrał w filmie bliżej 

nieokreślone wnętrza pałacowe i 
hotelowe. 

Najbardziej jednak rozpoznawalnym 

filmem, niemal wizytówką pałacu, 
był film Filipa Bajona „Magnat” (1986 

r.) i jego wersja telewizyjna – serial 

„Biała wizytówka”.  

Magnat (1987) 
reż. Filip Bajon 

 

Ojciec Królowej (1980) 
reż. Wojciech Solarz 

 

Białą wizytówka (1989) 
reż. Filip Bajon 

 

Ostatni Walc (2014) 
reż. Maciej Matthew-

Kawalski 

Szczyrk Szczyrk to prawdziwa perła Beskidu 

Śląskiego. Małe, zielone miasteczko 

położone w przepięknej dolinie rzeki 
Żylicy otoczone jest malowniczo 

układającymi się beskidzkimi 

szczytami. Miejscem turystycznym 
Szczyrk stał się dopiero w latach 20. 

XX w., kiedy to wzniesiono tu, z 

inicjatywy okolicznych fabrykantów, 
pierwsze pensjonaty i wille, a także 

górskie schroniska. Po II wojnie 

światowej Szczyrk dynamicznie 
rozwijał się pod względem 

turystycznym. Stał się też ważnym 

ośrodkiem sportów zimowych i takim 
pozostaje do dziś. 

Kret (2011) 

reż. Rafael Lewandowski 

 
Czekam w Monte Carlo 

(1969) 

reż. Julian Dziedzina 

Międzybrodzie 

Żywieckie 

Piękno Beskidów często sprowadzało 

w te strony filmowców. Tłem dla 
filmów było również Międzybrodzie 

Żywieckie. To tu kręcono film 

"Pierwszy start" oraz "Latające 
machiny kontra Pan Samochodzik". 

Pierwszy start (1950) 

reż. Leonard Buczkowski 
 

Latające machiny kontra 

Pan Samochodzik (1991) 
reż. Janusz Kidawa 



 

 

Żywiec Żywiecczyzna to teren atrakcyjny 

turystycznie przez cały rok i dobrze 
zagospodarowany pod względem 

turystycznym. Bogactwo górskich 
krajobrazów (min. widoczna z 

wyższych szczytów panorama Tatr, 

słoneczne hale, duże połacie lasów i 
czyste potoki) oraz lepiej niż w innych 

rejonach zachowana pierwotna 

karpacka przyroda, oraz Żywiecki 
Park Krajobrazowy to główne 

bogactwo przyrodniczo - estetyczne 

regionu. 

Milion za Laurę (1971) 

reż. Hieronim Przybył 
 

Drzewo i ja (2015) 
reż. Łukasz Nowak 

Rajcza Rajcza to wieś turystyczno-letniskowa 

w województwie śląskim, położona w 

niewielkiej kotlinie śródgórskiej u 
podnóża szczytów Beskidu 

Żywieckiego, 

niedaleko Milówki i Złatnej, nad Sołą, 
w jej górnym odcinku. Krajobraz w 

Rajczy jest niewątpliwie atutem tego 

miejsca, wstęga rzeki, malownicze 
szczyty wokół i Żywiecki Park 

Krajobrazowy sprawiają, że warto tu 

wybrać się na odpoczynek, zarówno 
latem, jak i zimą, kiedy czeka 

infrastruktura dla narciarzy. 

Nauka latania (1978) 

reż. Sławomir Idziak 

 
Sprawa się rypła (1985) 

reż. Janusz Kidawa 

Wisła Wisła zwana perłą Beskidu 
Śląskiego leży w województwie 

śląskim, w dolinie rzeki Wisły, na 

poziomie 431 m n.p.m., u 
stóp Baraniej Góry (1220 m n.p.m.), 

gdzie właśnie królowa rzek polskich 

bierze swój początek. Wisła 
otoczona jest od zachodu 

pasmem Czantorii (995 m 
n.p.m.), Stożka (980 m n.p.m.) 

i Przełęczą Kubalonki (761 m n.p.m.), 

a od wschodu Równicą, Trzema 
Kopcami Wiślańskimi i Przełęczą 

Salmopolską(934 m n.p.m.).  

Czekam w Monte Carlo 
(1969) 

reż. Julian Dziedzina 

 
Och Karol 2 (2011) 

reż. Piotr Wereśniak 

 
Drzewo i ja (2015) 

reż. Łukasz Nowak 

Beskid Śląski Beskid Śląski to bardzo popularne i 
lubiane pasmo górskie leżące w 

zachodniej części polskich Beskidów, 

przy granicy z Czechami i Słowacją. 
Najbardziej znane szczyty Beskidu 

Śląskiego to Skrzyczne (1257 m 

n.p.m.) wznoszące się 
ponad Szczyrkiem oraz Barania 

Góra (1220 m n.p.m..  

Na szlakach Beskidu 
Śląskiego (1959( 

reż. Zdzisław Poznański 

 
W Beskidzie Śląskim 

(1952) 

reż. Zbigniew Bochenek 
 

W Beskidzie Śląskim 

(1970) 
reż. Joanna Wierzbicka 

 

Jurek (2014) 
reż. Paweł Wysoczański  

Istebna Istebna to niezmiernie ciekawa 

wioska górska położona 
w województwie śląskim, na 

południowym krańcu Beskidu 

Śląskiego, u stóp szczytu Złotego 
Gronia, przy trasie 941, 

niedaleko Koniakowa, Jaworzynki 

i Wisły, z którą łączy ją malownicza 
trasa przez Przełęcz Kubalonkę. 

Och Karol 2 (2011) 

reż. Piotr Wereśniak 
 

Czterej pancerni i pies 

(1966-1970) 
reż. Konrad Nałęcki 



Skoczów Jak pisał Jan Długosz - Skoczów to 

"pierwsze miasto nad Wisłą od jej 
źródeł", a przy tym jedno z 

najstarszych miast Śląska 
Cieszyńskiego, leżące od wieków na 

ważnych szlakach handlowych. 

Złe dobrego początki 

(1984) 
reż. Feridun Erol 

 
Lila (2015) 

reż. Dominika Łapka 

Kończyce Wielkie Kończyce Wielkie wbrew nazwie to 
niewielka miejscowość na Śląsku 

Cieszyńskim, leżąca 

niedaleko Kończyc Małych, przy 
trasie do Cieszyna, w malowniczej 

dolinie rzeki Piotrówki. Kończyce 

poszczycić się mogą ciekawymi 
zabytkami, a ponadto na uwagę 

zasługuje tu pomnik przyrody - 750-

letni dąb "Mieszko" - najstarszy dąb 
na Śląsku i jeden z najstarszych w 

Polsce. Dąb to pozostałość po 

rosnącej tu przed wiekami puszczy. 

Lila (2015) 
reż. Dominika Łapka 

Sopotnia Mała Wioska usytuowana jest na 

południowy zachód od Jeleśni, w 

dolinie potoku Sopotnianka i 
rozciąga się w terenie na wysokości 

od 480 do 550 m n.p.m. 

Zabudowania i pola miejscowości 
zajmują dno doliny Sopotnianki, 

częściowo wkraczają także na 

zbocza otaczających ją dwóch 
grzbietów górskich, (szczególnie w 

dolnej części doliny Sopotnianki).  

Sprawa się rypła (1985) 

reż. Janusz Kidawa 

Ujsoły Ujsoły leżą w jednym z najbardziej 
dziewiczych zakątków Polski, 

największym bogactwem tej ziemi są 

lasy, cenne przyrodniczo, w których 
występuje ponad 50 gatunków roślin 

objętych ścisłą ochroną oraz ponad 
150 gatunków ptaków, ssaków i 

gadów. Dlatego Ujsoły leżą na 

obszarze Żywieckiego Parku 
Krajobrazowego, a ponadto 

utworzono tu 3 rezerwaty przyrody - 

Oszast, Muńcuł i Dziobaki, chroniące 
pozostałości prastarej puszczy 

karpackiej. 

Sprawa się rypła (1985) 
reż. Janusz Kidawa 

 

Żeniac (1983) 
reż. Janusz Kidawa 

Rycerka Dolna Wieś w Polsce, położona w 
województwie śląskim, w powiecie 

żywieckim, w gminie Rajcza. 

Sprawa się rypła (1985) 
reż. Janusz Kidawa 

Koniaków Koniaków to piękna turystyczna 
miejscowość górska w południowej 

części województwa śląskiego, 

niezwykle malowniczo położona 
wśród szczytów Beskidu Śląskiego, w 

gminie Istebna. Co ciekawe, 

Koniaków nie leży w dolinie, jak 
większość górskich wiosek, ale 

ulokował się na grzbiecie, na 

wysokości około 700 m m.p.m., 
niedaleko popularnej Ochodzitej.  

Czterej pancerni i pies 
(1966-1970) 

reż. Konrad Nałęcki 

Jaworzynka Jaworzynka to przepięknie położona 

miejscowość w województwie 
śląskim, w południowych 

krańcach Beskidu Śląskiego, 

obok Istebnej i Koniakowa, z którymi 
tworzy popularną Beskidzką Trójwieś. 

Czterej pancerni i pies 

(1966-1970) 
reż. Konrad Nałęcki 



 

 

Jaworzynka, podobnie jak pobliskie 

miejscowości, to region, w którym 
żywo kultywuje się tradycję i 

zwyczaje góralskie. 

 

4.4  Główne atrakcje regionu (zabytki, pomniki przyrody, instytucje kulturalne 

itp.)   
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 3 i/lub Ankiety „GFT_ankieta_institucie – 

pyt. 6  wymienić i opisać najciekawsze atrakcje regionu) 

 

Miejscowość Nazwa atrakcji 
Krótki opis 

(max 1000 znaków) 

Pszczyna Muzeum Zamkowe 

 
 

Muzeum Zamkowe w Pszczynie to 

unikatowe miejsce na mapie Polski. 
Urzeka autentyzmem, przenosząc widza 

w klimat arystokratycznej rezydencji z 

przełomu XIX i XX wieku, której wygląd 
nie zmienił się po dziś dzień. W dowód 

uznania wystawa zabytkowych wnętrz 

uhonorowana została prestiżową 
nagrodą pozarządowej organizacji 

Europa Nostra. Od kilku lat zwiedzający 

mogą też podziwiać użytkowane przez 
Muzeum odrestaurowane Stajnie 

Książęce należące niegdyś do 

kompleksu zamkowego. Dziś mieszczą 
się w nich wystawy stałe i czasowe, 

biblioteka multimedialna oraz 

pracownie konserwatorskie. 

Warownia Pszczyńskich 

Rycerzy 

 

 
  

Szlachetny Wędrowcze, chcesz przeżyć 

przygodę? Zakosztować 

średniowiecza? Poczuć atmosferę 
dawnej Pszczyny? Poznać, co jedli i pili 

mieszczanie, rycerze i chłopi? Czym 
raczyli się książęta? Wszystko to czeka 

na Ciebie w jedynym takim miejscu 

w województwie śląskim. Atrakcji moc 
jest nie tylko dla ciała, ale i dla ducha. 

Zagroda Żubrów Zagroda powstała na terenie 

zabytkowego parku, w części zwanej 
„Zwierzyniec”. Na blisko 10 hektarach 

wybudowano dwie zagrody wraz z 

infrastrukturą, m.in. paśnikami, zagrodą 
kwarantannową oraz magazynami 

karmy. W Zagrodzie można zapoznać 

się ze zwyczajami nie tylko 
żubra,największego ssaka w Europie, 

ale również poznać inne zwierzęta 

zamieszkujące tereny południowej 
Polski tj. muflony, jelenie, sarny, daniele 

oraz pozostałych mieszkańców obiektu 

tj: kaczki krzyżówki, kazarki rdzawej, 
bernikli, gęsi łabędzionosej, łabędzi oraz 

pawi indyjskich.  

Muzeum Prasy Śląskiej W muzeum zgromadzono eksponaty 
obrazujące dawną technikę drukarską, 

takie jak: maszyny drukarskie, 

urządzenia introligatorskie oraz linotyp. 
W muzeum znajdują się gazety 

wydawane przez Wojciecha 

Korfantego, Stanisława Ligonia i Karola 
Miarkę. 



Zagroda Wsi Pszczyńskiej Położona we wschodniej części 

zabytkowego parku pszczyńskiego. Na 
blisko dwóch hektarach zgromadzono 

kilkanaście obiektów architektury 
drewnianej ziemi pszczyńskiej, większość 

to budynki z oryginalnych materiałów. 

Najstarszymi zabytkami są spichlerz 
dworski z Czechowic (1784) oraz 

masztalnia z Wisły Wielkiej (1799). 

Zagroda posiada wysoką wartość 
kulturalną, historyczną i etnograficzną. 

Zaliczana jest do unikalnych atrakcji 

turystycznych województwa śląskiego. 
O znaczeniu historycznym i turystycznym 

Zagrody świadczy fakt wpisania jej do 

Rejestru Zabytków Województwa 
Śląskiego oraz Szlaku Architektury 

Drewnianej, łączącego najcenniejsze i 

najciekawsze przykłady drewnianej 
architektury sakralnej i świeckiej na 

Górnym Śląsku. 

Bielsko-Biała Studio Filmów Rysunkowych Studio Filmów Rysunkowych w Bielsku-
Białej istnieje od roku 1947. W wytwórni 

zrealizowano od tego czasu ponad 

1000 filmów dla dzieci i dorosłych. W 
bielskim studiu „urodziły się” 

najsłynniejsze postacie polskiej animacji, 

m. in.: Bolek, Lolek i Tola, pies Reksio, 
kangurek Hip-Hop, łowca zwierząt 

Pampalini, Błękitny Rycerzyk, kapral 

Marcin Pypeć, kapitan Kliper, miś 
Kudłatek, kucharz Bartolini, Smok 

Wawelski, mieszkańcy Bocianowa, 

Mikołaj Kopernik i wiele, wiele innych. 

Szlak „Bajkowe Bielsko-

Biała” 

Miasto rozwija szlak spacerowy Bajkowe 

Bielsko-Biała, na którym znajdują się już 
bajkowe postaci rodem z filmów 

animowanych bielskiego Studia Filmów 

Rysunkowych - Reksio, Bolek i Lolek,  
Pampalini z hipopotamem, Smok 

Wawelski i Bartłomiej Bartolini, a już 

wkrótce dołączy do nich Don Pedro, 
szpieg z krainy Deszczowców wraz z 

Mypingiem. 

Zamek Sułkowskich Wznoszący się w centrum Bielska-Białej 
zamek jest najstarszą i największą 

zabytkową budowlą na terenie 

historycznego miasta Bielska. Według 
legendy w jego miejscu znajdował się 

niegdyś gródek rozbójników 

napadających na podróżujących 
kupców. Książę opolski Kazimierz 

(†1229/30) miał zdobyć ową fortalicję i 

wytępić zbójców, a w miejscu tym 
wystawić dwór myśliwski, który z czasem 

rozbudowano do postaci okazałego 

zamku, przy którym rozwinęło się miasto. 

Kolej gondolowa na 

Szyndzielnię 

Szyndzielnia to szczyt w Beskidzie Śląskim 

(1028 m n.p.m.), wznoszący się na 

północ od Klimczoka, usytuowany 
pomiędzy dolinami Olszówki, Wapienicy 

i Białki w granicach administracyjnych 

miasta Bielska-Białej. Na szczyt prowadzi 
kolej linowa o długości 1810 m. Wagony 



 

 

wspinają się stromo na Szyndzielnię, na 

początku trasy wciskając się między 
szczyt Kołowrotu i wzniesienia Dębowca 

i Cubernioka.  

Teatr Lalek Banialuka Teatr Lalek Banialuka jest jednym z 

najstarszych teatrów lalkowych w 

Polsce i jednym z najbardziej znanych w 
kraju i na świecie. Założyli go w 1947 

roku artyści plastycy Jerzy Zitzman i 

Zenobiusz Zwolski. Teatr zdobył wiele 
najwyższych nagród i wyróżnień na 

najbardziej renomowanych 

przeglądach. Te sukcesy współtworzyły 
znakomite osobowości teatru – jego 

dyrektorzy artystyczni, reżyserzy, 

scenografowie, a także muzycy. 

Teatr Polski Założony w1890 teatr dramatyczny, 

znajdujący się w Bielsku-Białej, w 

zabytkowym gmachu w centrum 
miasta, na historycznym Dolnym 

Przedmieściu według projektu 

wiedeńskiego architekta Emila von 
Förstera w stylu eklektycznym z 

przewagą neoklasycyzmu i neobaroku, 

z wykorzystaniem motywu 
rzymskiego łuku triumfalnego na 

fasadzie ozdobionej ponadto 

posągami Apolla oraz 
muz: Melpomeny i Talii. 

Książnica Beskidzka Miejska biblioteka samorządowa 

w Bielsku-Białej, pełniącą funkcję 
biblioteki powiatowej. Książnica 

Beskidzka prowadzi działalność 

biblioteczną, kulturalno-edukacyjną, 
transgraniczną, informacyjną i stanowi 

centrum wiedzy o regionie. 

Dom Muzyki Działająca od 1998 r. samorządowa 

instytucja kultury. Prowadzi dwie 

placówki: Dom Muzyki oraz Dom Tańca. 
Dom Muzyki ma salę widowiskową na 

500 osób oraz zadaszoną scenę 

plenerową obok głównego budynku. 
Zajmuje się organizacją licznych 

koncertów (również gwiazd 

zagranicznych), recitali, oper i operetek 
oraz wielu imprez cyklicznych 

odbywających się w Bielsku-Białej. 

Galeria Bielska BWA Galeria sztuki współczesnej artystów 
profesjonalnych polskich i 

zagranicznych. Ponadto prowadzi 

działalność edukacyjną, a także 
wydaje broszury, katalogi i inne 

wydawnictwa o tematyce artystycznej. 

Muzeum historyczne Muzeum gromadzi, przechowuje, 
konserwuje, udostępnia i upowszechnia 

zbiory oraz dokumentację w zakresie 

sztuk plastycznych i wytworów szeroko 
pojętego rzemiosła artystycznego, 

etnografii, historii, archeologii, techniki 

włókiennictwa i tkactwa, z terenu 
dawnego województwa bielskiego i 

gminy Czechowice-Dziedzice. 

Enduro Trails Kompleks „Enduro Trails – Bielsko-Biała” 
to sieć jednokierunkowych tras 



rowerowych, tzw. „singletracków”. Są to 

najbardziej lubiane przez kolarzy 
górskich, wąskie, kręte i pofalowane 

ścieżki o różnym stopniu trudności, od 
tych łatwiejszych, łagodnie 

opadających, aż po strome, 

wymagające technicznie zjazdy. 

Dom Tkacza Dom Tkacza położony jest na terenie 

Górnego Przedmieścia, istniejącego już 

od pierwszej połowy XV wieku i 
zamieszkiwanego przez sukienników 

bielskich. Tradycje domu, w którym 

znajduje się muzeum, sięgają XVIII 
wieku. Do pierwszych lat XX wieku 

mieściło się tu mieszkanie i warsztat 

sukiennika, brak jest jednak 
szczegółowych informacji o 

mieszkańcach domu. W drugiej 

połowie XVIII wieku była to z pewnością 
rodzina Bartke, w wieku XIX rodzina 

Batheltów. Od 1873 roku właścicielem 

budynku był Carl Nowak, a po jego 
śmierci wdowa po nim, Marie.  

Muzeum Literatury im. W. 

Reymonta 

Prywatne muzeum znajdujące się 

w Bielsku-Białej  na Starym Mieście. 
Zostało utworzone w 1989 r. i od 

początku jest prowadzone 

przez Tadeusza Modrzejewskiego. 
Zgromadzone są w nim ręcznie 

przepisywane i ilustrowane przez 

właściciela, dzieła klasyków literatury 
polskiej, a także pamiątki związane z 

historią polskiej literatury. Dotychczas 

Modrzejewski przepisał i zilustrował 
ponad sto dzieł, takich jak "Chłopi", 

"Pan Tadeusz", "Trylogia" H. 
Sienkiewicza i inne. 

Bar Mleczny „Pierożek” Domowa kuchnia polska Pyszne kluski 

na parze, naleśniki, krokiety i mnóstwo 
smacznych 

Kamienica „Pod Żabami” Secesyjna kamienica położona na 

rogu pl. Wojska Polskiego(nr 12) i ul. 
Targowej (nr 2) w Bielsku-Białej, 

naprzeciwko kościoła Marcina Lutra. 

Powstała w 1903 r., według 
projektu bialskiego architekta Emanuela 

Rosta juniora. Na ścianie północnej 

znajdują się płaskorzeźby owadów, 
oraz portal (od strony ul. Targowej) z 

figurami dwóch żab, ubranych we fraki. 

Jedna gra na mandolinie, zaś druga 
trzyma w jednej ręce fajkę, a w drugiej 

kieliszek, opierając się na beczce, 

najprawdopodobniej beczce wina.  

Cieszyn Festiwal Filmowy na 

Granicy 

Festiwal filmowy, który odbywa się co 

roku w Cieszynie od 1999 roku, podczas 

którego prezentowane są filmy 
fabularne polskie, czeskie i słowackie i 

retrospektywy artystów filmowych oraz 

wydarzenia towarzyszące. 

Zamek Cieszyn Gród gotycko-renesansowy powstały 

na bazie wcześniejszego grodu 

gołęszyckiego i kasztelańskiego na tzw. 



 

 

Górze Zamkowej, będący siedzibą 

Piastów cieszyńskich. 

Teatr im. A. Mickiewicza W teatrze jest prowadzona impresaryjna 

działalność kulturalna. Organizowane 
są występy: teatrów dramatycznych, 

teatrów muzycznych, zespołów 

operowych, zespołów operetkowych, 
zespołów baletowych, zespołów 

folklorystycznych, recitali autorskich, 

zespołów estradowych, koncertów 
muzycznych, zespołów kabaretowych. 

Do częstych wydarzeń odbywających 

się w teatrze można również zaliczyć: 
prezentacje osiągnięć zespołów 

amatorskich, sympozja, spotkania 

młodzieży, uroczystości jubileuszowe, 
popisy uczniów szkół regionu 

cieszyńskiego, pokazy charakteryzacji 

teatralnej i filmowej oraz warsztaty 
teatralne z mistrzem 

Rotunda i Wieża Piastowska Wieża obronna dawnego zamku książąt 

cieszyńskich na Górze Zamkowej w 
Cieszynie, jedna z czterech niegdyś tam 

istniejących i jedyna zachowana do 

dziś. 

Muzeum Drukarstwa Muzeum Drukarstwa w Cieszynie 

powstało w 1996 dla upamiętnienia 

tradycji drukarskich na Śląsku 
Cieszyńskim. W swoich zbiorach 

posiada maszynę typograficzną z 

zestawem czcionek, matryc 
chemigraficznych i drzeworytniczych, 

prasy dociskowe i urządzenia 

introligatorskie. 

Studnia Trzech Braci Istniejąca prawdopodobnie od 

średniowiecza studnia miejska w 
Cieszynie. Obecnie zabezpieczona 

żeliwną, neogotycką altaną z 1868 roku, 

mającą stanowić pamiątkę 
legendarnego spotkania przy studni 

trzech braci – założycieli Cieszyna.  

Żywiec Muzeum Browaru Zostało uruchomione 9 września 2006 
roku w wykutych w skale piwnicach 

leżakowych żywieckiego browaru z 

okazji 150-lecia jego istnienia. 

Stary Zamek w Żywcu Zamek Komorowskich, następnie 

Habsburgów w Żywcu. 

Jezioro Żywieckie Zbiornik retencyjny na rzece Sole koło 
Żywca, położony na granicy Kotliny 

Żywieckiej i Beskidu Małego. 

Międzybrodzie 
Żywieckie 

Góra Żar Szczyt w Beskidzie Małym. Jego 
zachodnie stoki opadają do Jeziora 

Międzybrodzkiego, południowo-

wschodnie do doliny potoku Isepnica, 
północne do doliny potoku Mała 

Puszcza, w kierunku północno-

wschodnim biegnie do Kiczery grzbiet 
łączący Żar z dalszymi wzniesieniami 

Grupy Kocierza. 

Jezioro Międzybrodzkie Zbiornik zaporowy na rzece Sole, w 
województwie śląskim. Powstał w 1937, 

po wybudowaniu Zapory Porąbka. 

Ustroń Leśny Park Niespodzianek Ogród zoologiczny założony w 2002 w 
Ustroniu w Beskidzie Śląskim o 



powierzchni 15 ha, położony na stoku 

Równicy ze starodrzewiem bukowym. 

Bystra Muzeum Juliana Fałata Muzeum Juliana Fałata w Bystrej, 

oddział Muzeum Historycznego w 
Bielsku-Białej, mieszczące się w 

zabytkowej willi artysty malarza Juliana 

Fałata zwanej popularnie „Fałatówką”, 
jest muzeum biograficzno-artystycznym. 

W domu tym Fałat zamieszkał w 1910 

roku, po ustąpieniu ze stanowiska 
dyrektora krakowskiej ASP. 

Szczyrk Kolej linowa na Skrzyczne Skrzyczne to najwyższy szczyt Beskidów, 

o wysokości 1257 m n.p.m. Wznosi się w 
północno-wschodniej części Beskidu 

Śląskiego, w bocznym ramieniu pasma 

Baraniej Góry. Charakterystyczna 
sylwetka szczytu sprawia, iż jest w 

Szczyrku, ale także w całym kraju 

miejscem rozpoznawalnym. 

Jaworze Muzeum Fauny i Flory Muzeum w Jaworzu, eksponujące zbiory 

fauny i flory wodnej. Początkiem 

muzeum była kolekcja spreparowanych 
okazów fauny i flory morskiej z całego 

świata, którą miejscowej szkole 

podstawowej podarował w latach 60. 
XX wieku były uczeń, Erwin Pasterny 

(1928–2011), który pracował 

jako bosman na statkach handlowych 
polskiej floty. 

Górki Małe Chlebowa Chata Chlebowa Chata Jadwigi i Mariana 

Dudysów położona jest w Górkach 
Małych, w dolinie Brennicy, 

w malowniczej, północno-zachodniej 

części Beskidu Śląskiego. Gospodarze 
Chaty zapraszają na spotkanie 

z „okruchem” tradycji. Możemy 
zapoznać się tutaj z tajnikami wypieku 

chleba, wyrobu masła i sera czy 

pozyskiwania miodu. Chata może być 
początkiem lub zakończeniem 

wycieczek górskich w pasma Równicy 

lub Klimczoka i Błatniej. 

Milówka  Leśny Gród Leśny Gród to swoista magiczna kraina 

koło Milówki, na stokach góry Prusów, 

założona przez miejscowego 
przedsiębiorcę, Grzegorza Śleziaka. 

Inspiracją do założenia tego ogrodu 

były podróże pana Śleziaka 
w egzotyczne zakątki świata. 

Przedsięwzięcie łączyć ma w swym 

założeniu wartości estetyczne, 
poznawanie egzotycznych roślin 

i zwierząt oraz zabawę. Kompozycję 

ogrodu uzupełniają rzeźby nawiązujące 
do różnych kultur. 

Świnna Mikro Centrum Nauki 

Naukotechnika 

Centrum prezentuje interaktywną 

wystawę, dzięki której pogłębianie 
i przyswajanie nauk ścisłych staje się 

przyjemne! Jest to nie lada gratka, 

szczególnie dla dzieci, ponieważ 
poprzez wykonywanie doświadczeń, 

mogą one poznać jak działają 

w codziennym życiu, tak na pozór 
trudne reguły nauk ścisłych. Miłośnicy 



 

 

historii, humanistyki czy filozofii 

w przystępny sposób przebrną przez 
zawiłości świata liczb, mechaniki czy 

magnetyzmu. 

Skoczów Kaplicówka Kaplicówka to niewysokie wzgórze 

(blisko 400 metrów n.p.m.), z którego 

roztacza się piękna panorama 
Skoczowa i Beskidu Śląskiego. Ponadto 

Kaplicówka to miejsce czci św. Jana 

Sarkandra, z kaplicą poświęconą temu 
męczennikowi. Oprócz tego 

Kaplicówka to miejsce pamięci o Janie 

Pawle II, który 22 maja 1995 roku 
odprawił na niej Mszę Świętą dla 250 

tysięcy wiernych. 

Dom Sarkandra  Muzeum mieści się w piętrowej 
kamieniczce, przylegającej 

do skoczowskiego Ratusza. 

Zgromadzono w nim eksponaty 
związane z życiem i kultem Jana 

Sarkandra. Są to głównie zabytki sztuki 

sakralnej, jak na przykład konfesjonał 
z XVII wieku, tabernakulum, 

płaskorzeźba „Święta Teresa nad 

Skoczowem” z 1936 roku, dłuta Jana 
Wałacha (górala z Istebnej), obrazy, 

figury i książki. 

Muzeum Gustawa 
Morcinka 

Siedziba muzeum to jeden 
z ładniejszych budynków w mieście. 

Muzeum prezentuje pamiątki związane 

z Gustawem Morcinkiem. Między innymi 
zrekonstruowano gabinet pisarza.  

 

 

4.5 Osobowości filmowe regionu (twórcy filmowi, reżyserzy, scenarzyści, 

operatorzy zdjęć, scenografowie, producenci, aktorzy.)   
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 4 i/lub Ankiety „GFT_ankieta_institucie – 

pyt. 7  wymienić i opisać osobowości filmowe) 

 

Imię i nazwisko 
Krótki opis 

(max 1000 znaków) 

Anna Guzik-Tylka 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 15 sierpnia 1976 w Katowicach – polska aktorka   
serialowa, filmowa i teatralna. 

W 2002 debiutowała w filmie rolą Marzeny w produkcji 

Wojciecha Nowaka Krugerandy. W 2003 zagrała Mariannę 
Wyspiańską w serialu Bao-Bab, czyli zielono mi. 

Ogólnopolską rozpoznawalność przyniosła jej rola Żanety 

Zięby, jednej z głównych bohaterek serialu TVN Na 
Wspólnej, w którym gra od 2004.  

Obecnie związana z Teatrem Polskim w Bielsku-Białej. Na 

scenie teatru zadebiutowała rolą Matty w Czyż nie dobija 
się koni?, za którą w 2000 otrzymała Laur Dembowskiego, 

nagrodę ZASPu za debiut sceniczny. W 2002 nagrodzona 
została dyplomem Prezydenta Miasta Bielska-Białej za 

„twórczą i inspirującą pracę na scenie”.  

 

Szymon J. Wróbel ur. 13 września 1986 w Żywcu – polski reżyser filmów 
dokumentalnych, dziennikarz i pisarz. 

Jako dziennikarz związany był m.in. z 

krakowskim Dziennikiem Polskim, jak również czasopismami 
lifestylowymi Lounge Magazyn i Move Out. W 2013 odbyła 

się premiera pierwszego dokumentu pt. „Jego oczami”, 

który opowiada historię ks. Józefa Tischnera. Jest również 



 
Źródło: Wikipedia.pl 

autorem książki pod tym samym tytułem, która trafiła do 

księgarń 13 września 2014. Jego drugi film dokumentalny 
pt. Z domu… trafił na ekrany kin we wrześniu 2016. W 

listopadzie 2017 odbyła się premiera trzeciego filmu 
pt. Ojciec, czyli o Pieronku, a w październiku 2018 – 

premiera książki pod tym samym tytułem, która ukazała się 

nakładem wydawnictwa MG. 
 

Władysław Nehrebecki 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 14 czerwca 1923 w Borysławiu, zm. 28 

grudnia 1978 w Katowicach – polski reżyser filmowy i 

teatralny, scenarzysta, autor komiksów, twórca filmów 
animowanych, projektodawca inicjator i główny 

konsultant polskiego serialu animowanego Bolek i Lolek, 

współautor postaci plastycznych Bolka i Lolka, jeden z 
pionierów polskiej animacji.  

Jeden ze współzałożycieli Studia Filmów Rysunkowych w 

Bielsku-Białej. Władysław Nehrebecki miał również wpływ 
na powstanie Studia Małych Form Filmowych, a także 

nadzorował powstanie Studia Filmów animowanych w 

Krakowie. Odznaczony Orderem Uśmiechu. 
 

 
Karol Chodura 

 
Źródło: Fototeka FN 

ur. 9 września 1921 w Cieszynie, zm. 22 marca 2001 w 
Warszawie – polski operator i reżyser filmowy. 

W latach 1946-1949 pracował jako operator Polskiej Kroniki 

Filmowej, zaś w latach 1947-1950 – jako współautor zdjęć 
do propagandowych filmów dokumentalnych. 

W 1946 roku znalazł się w ekipie pierwszego polskiego 

powojennego pełnometrażowego filmu fabularnego 
– Zakazanych piosenek Buczkowskiego.  

W latach 1960-1989 pracował przy kilkunastu filmach – 

m.in. Krzyżakach Aleksandra Forda (1960), Na srebrnym 
globie Andrzeja Żuławskiego (1976-1978 i 1987, prem. 1988) 

i Mniejszym niebie Janusza Morgensterna (1980). 

Karierę operatorską zakończył w połowie lat 60. 
 

 

Marian Cholerek 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 10 września 1946 w Bielsku-Białej – Scenarzysta, reżyser, 

producent. 
 Od 1969 do 1996 związany ze Studiem Filmów 

Rysunkowych, obecnie prowadzi Studio M.  

Laureat licznych nagród festiwalowych (Bratysława, 
Oberhausen, Teheran, Kraków). 

 

Jerzy Zitzman ur. 11 maja 1918 w Wadowicach, zm. 18 

stycznia 1999 w Bielsku-Białej – malarz, scenograf, reżyser 
teatralny i filmowy. 



 

 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

Syn znanego portrecisty przedwojennego; twórca i 

wieloletni dyrektor Teatru Lalek Banialuka w Bielsku-Białej. 
Twórca festiwalu lalkowego organizowanego w cyklu 

dwuletnim przez tenże teatr. Autor 21 filmów 
animowanych (głównie wycinankowych) powstałych 

w Studiu Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej. Laureat 

wielu nagród i wyróżnień, z których najbardziej cenił 
sobie Order Uśmiechu. Ponadto był odznaczony 

m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (1988) 

i odznaką Zasłużony Działacz Kultury. 
 

Stanisław Dülz 

 
Źródło: SFR Bielsko-Biała 

ur. 16 marca 1927 we Lwowie, zm. 18 grudnia 2006 – polski 
reżyser filmów rysunkowych związany ze Studiem Filmów 

Rysunkowych w Bielsku-Białej. 
Największe sukcesy przyniosły Dülzowi filmy z Bolkiem i 

Lolkiem. W roku 1977 wraz z Władysławem 

Nehrebeckim zrealizował pierwszy polski pełnometrażowy 
film animowany „Wielka podróż Bolka i Lolka”, a w roku 

1986 samodzielnie pełnometrażowy film animowany 

„Bolek i Lolek na Dzikim Zachodzie”. 
Pracował w wielu seriach jako reżyser lub jako kierownik 

artystyczny - m.in. we wszystkich seriach z Bolkiem i Lolkiem 

oraz w „Przygodach Błękitnego Rycerzyka”, „Porwaniu 
Baltazara Gąbki”, „Lisie Leonie” i „Podróżach kapitana 

Klipera”. 

 

 

 

 
Romuald Kłys 

 
Źródło: SFR Bielsko-Biała 

ur. 7 lutego 1937 w Brzezince, zm. w 1997 – polski reżyser 

filmów animowanych. 
W 1953 ukończył Liceum Technik Plastycznych w Bielsku-

Białej a w 1954 rozpoczął pracę w Studio Filmów 

Rysunkowych w tym mieście. 
 

Wacław Wajser 

 
Źródło: SFR Bielsko-Biała 

ur. 28 września 1923 w Woźnikach Śląskich, zm. 1981 – 
polski reżyser i scenarzysta związany ze Studiem Filmów 

Rysunkowych w Bielsku-Białej.  

Reżyserował filmy i seriale takie jak Bolek i Lolek, Porwanie 
Baltazara Gąbki, Teczka, Bajka jutra, Czarne czy 

białe, Mały artysta, Nasz dziadzio i inne. 

 

Edward Wątor ur. 7 lipca 1929 w Porębie, zm. 1992 – polski reżyser i 

scenarzysta filmów animowanych. 
 



 
Źródło: SFR Bielsko-Biała 

Józef Ćwiertnia 

 
Źródło: SFR Bielsko-Biała 

ur. 20 grudnia 1936 w Bulowicach – polski reżyser i 
scenarzysta filmów animowanych. 

 

Zdzisław Kudła 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 7 czerwca 1937 w Wesołej – polski reżyser, scenarzysta, 

scenograf i malarz. 

Jest absolwentem Wydziału Malarstwa Akademii Sztuk 
Pięknych w Krakowie. Związany od 1963 ze Studiem Filmów 

Rysunkowych w Bielsku-Białej. Pierwszym wyreżyserowanym 

przez Kudłę filmem była „Arena” (1968); w tym samym 
roku zadebiutował w filmach przeznaczonych dla 

młodego widza, reżyserując pod nadzorem głównego 

konsultanta serii Władysława Nehrebeckiego odcinki Bolka 
i Lolka. 

 

Leszek Lorek 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 28 listopada 1922 w Ujkowie Starym, zm. 19 

czerwca 1977 w Bielsku-Białej – reżyser, 

współzałożyciel Studia Filmów Rysunkowych w Bielsku-
Białej. Klasyk i pionier polskiej animacji. 

Współautor plastycznych postaci w serialu Bolek i Lolek. 

Scenarzysta, reżyser i autor opracowań plastycznych m.in. 
do serii Przygody Bolka i Lolka, Bolek i Lolek na 

wakacjach, Zabawy Bolka i Lolka, Przygody Błękitnego 

Rycerzyka czy Pajacyk i Pikuś. Laureat I nagrody 
na festiwalu filmowym w Mar del Plata w 1962 roku za 

film Scyzoryk. 

 

Lechosław Marszałek 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 9 marca 1922 w Suwałkach, zm. 26 marca 1991 – polski 
reżyser i scenarzysta filmów animowanych. Twórca 

psa Reksia – bohatera serialu animowanego dla dzieci. 

Serial zaczął się ukazywać w 1967 roku, pierwszy odcinek 
zatytułowany był "Reksio poliglota". 

W tym samym roku film zdobył nagrodę na Ogólnopolskim 

Festiwalu Filmów Krótkometrażowych w Krakowie. 
Marszałek był jego reżyserem i scenarzystą, jego autorstwa 

były także opracowanie plastyczne i koncepcja 

artystyczna.  
 



 

 

Waldemar Kazanecki 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 29 kwietnia 1926 lub 23 kwietnia 1929 w Warszawie, 

zm. 20 lub 21 grudnia 1991 tamże – polski pianista, 
dyrygent i kompozytor. 

Pod koniec lat 50. XX w. Kazanecki rozpoczął również 
współpracę z filmem (a później telewizją) komponując 

muzykę najpierw do filmów krótkometrażowych 

(animowanych, dokumentalnych itp.), a potem 
fabularnych. Po raz pierwszy jego muzykę wykorzystano w 

animowanym filmie o przygodach profesora Filutka „Zryw” 

na spływ (reż. Władysław Nehrebecki) z 1956. Ostateczny 
jego filmowy dorobek kompozytorski to muzyka do ok. 40 

filmów fabularnych (z najbardziej chyba znaną do Nocy i 

dni) i kilkuset mniejszych produkcji: seriali 
telewizyjnych Czarne chmury (1973), Hrabina 

Cosel, Dom (1980), 20 filmów oświatowych i prawie 500 

krótkometrażowych (m.in. dziecięcych filmów 
animowanych, w tym Przygód Bolka i Lolka). 

 

Weber Kurt 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 24 maja 1928 w Cieszynie, zm. 4 czerwca 2015 w 
Moguncji – polski i niemiecki operator filmowy i 

reżyser żydowskiego pochodzenia. 

Zrealizował jako operator kilkadziesiąt filmów, prowadził 
wykłady i był dziekanem Wydziału Operatorskiego do 

1969 roku. Jako członek żydowskiej społeczności w związku 

z polityką władzy (pozbywania się Żydów z instytucji 
państwowych) miał możliwość otrzymania paszportu na 

wyjazd z Polski, z czego skorzystał. W 1969 roku 

wyemigrował do Republiki Federalnej Niemiec. W 
Niemczech operator kontynuował działalność, był również 

nauczycielem akademickim. W 1979 roku został 

profesorem Uniwersytetu Johannesa Gutenberga w 
Moguncji. Uchodzi za jednego z wybitnych polskich 

operatorów filmowych. 

 

 

 
Urszula Dudziak 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 22 października 1943 w Straconce, Bielsko-Biała 

– polska piosenkarka jazzowa, kompozytorka i autorka 
tekstów, pisarka, od 2017 również youtuberka.  

W swojej karierze nagrała ponad 50 albumów studyjnych. 

Współpracowała z takimi polskimi artystami 
jak Pectus, Voo Voo, Ryszard Rynkowski czy Reni Jusis, jak 

również zagranicznymi, m.in. Bobby McFerrin, Sting, 

czy Flora Purim. 
W 2007 otrzymała Odznakę Honorową za Zasługi dla 

Województwa Lubuskiego, nagrodę Telewizji Polonia 

„Artysta bez Granic” oraz Perłę Honorową Polskiej 
Gospodarki w kategorii „kultura”. W 2009 została 

uhonorowana Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 

Polski. 
 

Barbara Bursztynowicz ur. 27 stycznia 1954 w Bielsku-Białej – polska aktorka 

filmowa i teatralna. 

W roku 1977 ukończyła Państwową Wyższą Szkołę 
Teatralną w Warszawie. Jej debiut filmowy miał miejsce w 

1977 roku, w filmie Andrzeja Kostenki pt. Sam na sam. 

Widzowie znają ją także z wielu ról w Teatrze Telewizji, a 
także z popularnej telenoweli Klan, gdzie od roku 1997 

wciela się w postać Elżbiety Chojnickiej. 

 



 
Źródło: Wikipedia.pl 

Maria Koterbska 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 13 lipca 1924 w Białej, zm. 18 stycznia 2021 w Bielsku-

Białej – polska piosenkarka, szczególnie popularna w 

latach 50. i 60. XX w.; 
Jej największe przeboje to m.in. „Augustowskie noce”, 

„Brzydula i rudzielec”, „Karuzela”, „Parasolki”, „Serduszko 

puka w rytmie cza cza”, „Wrocławska piosenka”, „Do 
grającej szafy grosik wrzuć”. 

Wystąpiła w filmach Sprawa do załatwienia i Irena do 

domu! 
 

Radosław Piwowarski 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 20 lutego 1948 w Olszówce Dolnej – polski reżyser i 
scenarzysta oraz aktor filmowy. 

W 1971 ukończył studia na wydziale 

reżyserskim PWSFTviT w Łodzi. W latach 1972–1981 był 
członkiem Zespołu Filmowego "X", kierowanego 

przez Andrzeja Wajdę. Od 1998 do 2003 pełnił funkcję 

dyrektora programowego I Programu Telewizji Polskiej. 
 

 
Bohdań Smoleń 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 9 czerwca 1947 w Bielsku, zm. 15 grudnia 2016 w 

Poznaniu – polski aktor, piosenkarz, satyryk, artysta 
kabaretowy i działacz społeczny.  

Członek poznańskiego kabaretu „Tey”. Pomysłodawca i 

założyciel Fundacji „Stworzenia Pana Smolenia”, 
zajmującej się hipoterapią. Przez 5 lat 

prowadził polonijny program Ludzie listy piszą na 

antenie TVP Polonia. Nagrał także Smoleniowe bajanie, 
czyli całkiem dorosłe bajki– zbiór przerobionych 

satyrycznie bajek, np. Bajka o pronitce z płytami, Szklana 

rura i tym podobne 
 

Emil Zegadłowicz ur. 20 lipca 1888 w Białej Krakowskiej, zm. 24 lutego 1941  

w Sosnowcu – polski poeta, prozaik, znawca sztuki i 

tłumacz. 



 

 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

W latach 1919–1921 pracował w Ministerstwie Kultury i 

Sztuki, gdzie był urzędnikiem Wydziału Literatury. W latach 
1929–1931 mieszkał w Poznaniu, pracując jako kierownik 

literacki Teatru Polskiego, doradca Księgarni św. 
Wojciecha, redaktor czasopism. W 1932 wrócił do 

Gorzenia. Pracował wówczas w teatrze katowickim i 

wykładał historię sztuki w konserwatorium w Katowicach.  
 

 

Bronisław Zeman 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 2 kwietnia 1939 w Starej Wsi k. Oświęcimia – polski 
reżyser i scenarzysta filmów animowanych. 

Absolwent Studium Zaocznego na Wydziale 
Reżyserii PWSFTviT w Łodzi (1974, dyplom 1976). Od 1958 

pracował w Studio Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej. 

 

Otokar Balcy 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 28 listopada 1924 w Orłowej, zm. 11 
grudnia 2012 w Bielsku-Białej – polski operator dźwięku 

w filmach animowanych, związany ze Studiem Filmów 

Rysunkowych w Bielsku-Białej, gdzie współpracował z 
montażystą Alojzym Molem. 

Realizował dźwięk do filmów i seriali rysunkowych 

 

Alojzy Mol 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 2 lutego 1924 w Wesołej k. Mysłowic, zm. 8 

stycznia 2007 - montażysta filmów animowanych, imitator 
efektów dźwiękowych. 

W latach 1950-1987 związany z bielską wytwórnią filmów 

rysunkowych, początkowo jako grafik, następnie animator 
i asystent reżysera ds. montażu. Autor opracowania 

dźwięku i montażu szeregu kreskówek z serii Porwanie 

Baltazara Gąbki, Reksio, Bolek i Lolek, Wyprawa Profesora 
Gąbki, Marceli Szpak dziwi się światu, Tajemnice wiklinowej 

zatoki.  

 

Aleksander Dyl 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 5 stycznia 1952 w Opacionce – polski fotograf, operator 

filmowy, autor kilkunastu filmów dokumentalnych 

dla Telewizji Polskiej. Absolwent Państwowej Wyższej Szkoły 
Filmowej, Telewizyjnej i Teatralnej w Łodzi. 

W 1987 roku podjął pracę w Regionalnym Ośrodku Kultury 

w Bielsku-Białej. W 1992 roku rozpoczął współpracę 
z TVP jako operator kamery w filmach dokumentalnych, 

fabularyzowanych, widowiskach telewizyjnych. 

Samodzielnie realizował filmy do cyklu „Małe Ojczyzny”, 
współpracował z Elżbietą Dzikowską przy kilku odcinkach 

jej programu – „Pieprz i wanilia”. 
 

 



Jerzy Batycki 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 27 stycznia 1962 w Bielsku-Białej – polski aktor, głównie 

teatralny; dyrektor teatru, także reżyser teatralny, 
choreograf oraz scenograf; ponadto pomysłodawca i 

dyrektor festiwalu Bielska Zadymka Jazzowa.  
Absolwent wrocławskiej PWST(1984, filia krakowskiej PWST). 

W latach 1984-1986 jako aktor mim występował 

we Wrocławskim Teatrze Pantomimy Henryka 
Tomaszewskiego, 1987-1988 jako aktor w Teatrze Polskim w 

Bielsku-Białej, następnie w latach 1988-1991 w Teatrze im. 

Jana Kochanowskiego w Opolu. W latach 1996-1997 był 
aktorem Teatru Polskiego w Bielsku-Białej, w latach 1999-

2001 – kierownikiem artystycznym Sceny Polskiej w Czeskim 

Cieszynie, gdzie działał też jako aktor, reżyser, scenograf i 
choreograf.  

 

Andrzej Orzechowski 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 24 listopada 1955 w Bielsku-Białej – polski scenarzysta i 
reżyser. Absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego w 

Krakowie (1980). Od 1984 roku związany ze Studiem Filmów 

Rysunkowych w Bielsku-Białej. 
Między innymi jest współautorem scenariuszy filmów 

pełnometrażowego filmu Bolek i Lolek na Dzikim 

Zachodzie powstałych w oparciu o oryginalną 
koncepcję Władysława Nehrebeckiego. W Studio Filmów 

Rysunkowych w Bielsku-Białej razem ze Zdzisławem 

Kudłą zrealizował pełnometrażowy film animowany o 
dzieciństwie i młodości Mikołaja Kopernika Gwiazda 

Kopernika. W latach 2010 - 2020 był dyrektorem Studia. 

 

Stanisław Janicki 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 11 listopada 1933 w Czechowicach-Dziedzicach – 

polski pisarz, dziennikarz i scenarzysta, krytyk filmowy i 

historyk kina. 
W latach 1959–1970 pracował jako redaktor miesięcznika 

„Film”, w latach 1970–1974 miesięcznika „Kino”. Dzięki 

zdobytym wówczas kontaktom był często zapraszany do 
jury festiwali filmowych. Był autorem cyklicznego 

programu TVP pt. W starym kinie. Był to najdłużej 
nadawany program filmowy w historii polskiej telewizji (od 

1967 do 1999). W latach 1972–1976 związany z Wytwórnią 

Filmów Oświatowych w Łodzi, potem przez 6 lat był 
pracownikiem Wytwórni Filmów Poltel, od 1983 

wykładowca Wydziału RiTV Uniwersytetu Śląskiego. Od 

1996 kieruje Szkołą Mediów Bielskiej Wyższej Szkoły Biznesu i 
Informatyki. 

 

 

 

 
Tadeusz Depa 

 
Źródło: SFR Bielsko-Biała 

ur. 8  czerwca 1934 w Bielsku-Białej - plastyk, dekorator, 

autor opracowań plastycznych do filmów. 

Autor scenografii do wielu filmów i seriali animowanych 
(m.in. "Bolek i Lolek na wakacjach", "Przygody Bolka i 

Lolka"). Przez wiele lat zawodowo związany ze Studiem 

Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej. 
 

Franciszek Dzida ur. 17 października 1946 w Chybiu na Śląsku Cieszyńskim, 

zm. 10 października 2013 w Bielsku-Białej – polski reżyser, 

scenarzysta i operator filmowy, plastyk, założyciel 
Amatorskiego Klubu Filmowego „Klaps”. Pierwowzór 



 

 

 
Źródło: Wikipedia.pl 
 

postaci Filipa Mosza, bohatera filmu „Amator” Krzysztofa 

Kieślowskiego. Od 1965 roku działał jako plastyk. W 1969 
roku założył Amatorski Klub Filmowy „Klaps”. Debiutował 

w 1970 roku filmem Osty. Zrealizował kilkadziesiąt filmów, 
zdobywając ponad 60 nagród i wyróżnień 

Od 1989 do 1993 roku był wiceprezesem Śląskiego 

Towarzystwa Filmowego w Katowicach. 
 

Jarosław Dwornik 

 
Źródło: Wikipedia.pl 

ur. 6 lutego 1956 r. w Szczyrku, zm. 6 stycznia 1997 
w Polanicy-Zdroju – polski aktor-lalkarz i reżyser 

przedstawień lalkowych. 

Pracę aktora lalkowego rozpoczął 16 października 1975 
roku w Bielsku-Białej, w Teatrze Lalek Banialuka. Od 

sezonu 1977/1978 występował w Teatrze Lalek 

Pleciuga w Szczecinie. W 1978 roku zdał egzamin 
lalkarski w trybie eksternistycznym na Wydziale Sztuki 

Lalkarskiej PWST w Białymstoku. W sezonie 1980/1981 
pracował w warszawskim Teatrze Lalka. 1 września 1981 

powrócił do Bielska-Białej. Zainteresował się tam 

reżyserią, był asystentem reżyserów Jerzego 
Zitzmana i Bogusława Kierca. Od 1 września 1987 roku 

rozpoczął pracę w wałbrzyskim Teatrze Lalki i Aktora. Z 

zespołu odszedł w 1994 roku. Zmarł podczas 
przedstawienia 6 stycznia 1997 roku.  

 

 

 

5. Podsumowanie warsztatów 
 

5.1 Grupa docelowa 

 
Warsztaty zostały przeprowadzone w dwóch grupach. 
Pierwszą z nich stanowili przedstawiciele samorządów, lokalne stowarzyszenia i 

grupy działania, ośrodki kultury i instytucje filmowe – łącznie 22 osoby. 

 
Druga edycja skierowana była do przedstawicieli centrów informacji 

turystycznych, biur podróży, lokalnych stowarzyszeń i grup działania, placówek 
gastronomicznych i noclegowych oraz wszystkich zainteresowanych wpływem 

kinematografii na promocję potencjału kulturowego, przyrodniczego i 
gospodarczego regionu Śląska – łącznie 19 osób.  

 

 

5.2 Temat i cel warsztatów 

 
Konsultacje społeczne w formie warsztatów online odbyły się 19 maja oraz 17 

czerwca 2021r. Ich celem było ustalenie przebiegu transgranicznego SFDK w Woj. 
śląskim oraz poznanie stanu świadomości na temat znaczenia dziedzictwa 
filmowego dla atrakcyjności turystycznej regionu, wiedzy na temat potencjału 

filmowego regionu, świadomości barier najbardziej dotkliwych dla rozwoju 
produkcji filmowych. 

 
Tematyka warsztatów obejmowała: 

- przedstawienie założeń projektu „GreenFilmTourism”; 
- omówienie dziedzictwa filmowego regionu Śląska w tym produkcji filmowych, 
lokacji, osobowości film, lokalnych zwyczajów kulturowych, legend, atrakcji 

przyrodniczych; 



- szanse i przeszkody w rozwoju dziedzictwa filmowego na obszarze regionu; 

- atrakcje turystyczne regionu. 
 
Na zakończenie warsztatów wypełniana była przez uczestników Ankieta dzięki 

której skutecznie możemy zwiększać świadomość dziedzictwa filmowego, a tym 
samym pozytywnie wpłynąć na atrakcyjność turystyczną regionu.  

 

 

5.3 Analiza odpowiedzi uczestników 

 

5.3.1 Czy interesuje cię filmowe dziedzictwo kulturowe? 
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 6 i/lub Ankiety „GFT_ankieta_institucie – 

pyt. 10  przedstawić wyniki: ilościowo, graficznie) 
 
Filmowe dziedzictwo 
kulturowe jest ważne dla 

zdecydowanej większości 
badanych – 76% 

ankietowanych (31 osób) 

odpowiedziało, że 
interesuje się filmowym 

dziedzictwem kulturowym, 
a 22% (9 osób), nie umiało 

wskazać jednoznacznej 

odpowiedzi. 2% badanych 

(1 osoba) wskazała na 

inne zainteresowania 
natomiast nie podała jakie 
konkretne. 

 

 

5.3.2  Z jakiego powodu filmowcy wybierają Twój region do kręcenia 

scen filmowych? 
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_institucie – pyt. 8  przedstawić wyniki: ilościowo, 

graficznie) 
 

W kontekście wszystkich analizowanych możliwości odpowiedzi nie zaskakuje, że 
prawie wszystkie osoby uznają, iż filmowcy wybierają region śląski do kręcenia 

scen filmowych z uwagi na bogactwo przyrodnicze w okolicy - 100% 

ankietowanych (13 osób), atrakcyjność i zachowanie obiektu/miejsca – 100% (13 

osób) oraz podkreślenie specyfiki regionu, kultury, ludzkiego myślenia, stylu życia 

– 100% (13 osób). Natomiast wskazanie regionu śląskiego jako miejsca 

związanego z wydarzeniami historycznymi czy też osobą historyczną został 

wskazany przez 53,8% ankietowanych (7 osób).  

 

 



 

 

* Odpowiedzi zostały zliczone w grupie ankietowanych, którzy wypełnili ankietę 

skierowaną do instytucji (13 osób) i to stanowiło 100%. Odpowiedzi nie sumują się 
do 100%, ponieważ respondenci mogli wskazać więcej niż jedną odpowiedź. 
 

 

5.3.3 Jakie są największe przeszkody w rozwoju dziedzictwa 

filmowego na Twoim obszarze? 
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 8 i/lub Ankiety „GFT_ankieta_institucie – 
pyt. 12  przedstawić wyniki: ilościowo, graficznie) 

 
Interesujące jest zestawienie odpowiedzi na pytanie dot. przeszkód w rozwoju 
dziedzictwa filmowego z jego atutami i tym, dlaczego ten region jest wybierany 
przez filmowców. Przeważająca część ankietowanych jako główną przeszkodę 

podaje brak tradycji filmowych – 55% (33 osoby) oraz niską aktywność władz 

lokalnych w przyciąganiu filmowców do regionu – 30% (18 osób) co w zestawieniu 

z atutami stanowi ważny sygnał do podjęcia współpracy pomiędzy instytucjami 
w regionie, aby dążyć do efektywnego wykorzystywania posiadanego 
potencjału przyrodniczo-kulturowo-filmowego. Dodatkowo potwierdza te opinie 

wskazanie odpowiedzi Inne przez 13% ankietowanych (8 osób), którzy wskazali na 

to, iż zbyt mało filmów jest kręconych na terenie Podbeskidzia, Beskidu Śląskiego 

i Żywieckiego z uwagi na większą tradycję w tym zakresie pozostałej części 
regionu (głównie Górnego Śląska). Jako barierę związaną z niską dostępnością 
komunikacyjną wskazało 2% ankietowanych (1 osoba). 

 

 
 
* Odpowiedzi nie sumują się do 100%, ponieważ respondenci mogli wskazać 
więcej niż jedną odpowiedź. 

5.3.4 Jakie atrakcje turystyczne preferują turyści w Twojej okolicy? 
(na podstawie Ankiety „GFT_ankieta_CR” - pyt. 11 przedstawić wyniki: ilościowo, 
graficznie) 

 
Badani najczęściej wybrali atrakcje krajobrazowe 100% ankietowanych (28 osób) 

oraz na równi ocenione atrakcje związane z niematerialnym dziedzictwem 
kulturowym, atrakcje kulturalne i atrakcje sportowe - 96,4% (27 osób).  Mniejsze 

zainteresowanie budziły atrakcje historyczne – 78,6% (22 osoby) oraz atrakcje 

edukacyjne – 75% (21 osób).  

 



 
* Odpowiedzi zostały zliczone w grupie ankietowanych, którzy wypełnili ankietę 

skierowaną do pozostałych organizacji (28 osób) i to stanowiło 100%. Odpowiedzi 
nie sumują się do 100%, ponieważ respondenci mogli wskazać więcej niż jedną 
odpowiedź. 

 

 

5.4 Wnioski z konsultacji społecznych 
 

Potencjał dziedzictwa filmowego Śląska jest bardzo bogaty, zróżnicowany, aczkolwiek 
dotąd w niewielkim zakresie obecny w realizacjach filmowych (głównie chodzi o 

Podbeskidzie, Beskid Śląski i Żywiecki), na co wskazują opinie uczestników konsultacji 
społecznych. W wielu przejawach jest oryginalny, niepowtarzalny i unikatowy, a 
właśnie takich lokacji niejednokrotnie poszukują filmowcy. Warto również podkreślić 

atrakcyjność krajobrazową, kulturalną, otwarcie na współpracę oraz cenową 
przewagę konkurencyjną (w porównaniu do Górnego Śląska).  

 
Wyróżnikiem regionu w opinii respondentów konsultacji społecznych jest niewątpliwie 
architektura drewniana (szczególnie sakralna: kościoły oraz mieszkalna i gospodarska) 

często w bardzo dobrym stanie, z utrzymaną tradycyjną formą. Ponadto obiekty 
związane z tradycją industrialną i dziedzictwem przemysłowym czy też historycznym 

również o zachowanej oryginalności, dostępne i zagospodarowane (np.: zespół 
historycznego centrum Cieszyna, Zespół Pałacowo-parkowy w Pszczynie czy Pałac 

Myśliwski Hochbergów w Promnicach). Zwłaszcza te ostatnie mogą szczególnie 
zainteresować branżę filmową pod kątem ciekawych plenerów filmowych. 
 

Jednak atrakcyjność regionu to przede wszystkim bogactwo tradycji. Różnorodność ta 
wynika z uwarunkowań geograficznych (usytuowanie regionu na trasie najstarszych 

szlaków handlowych łączących całą Europę), co przyciągało osadników z innych 
terenów. Osiedlała się tu ludność polska, niemiecka, czeska, żydowska czy wałaska, 

która przynosiła ze sobą własne sposoby gospodarowania czy religię. To dzięki temu 
skrzyżowały się tutaj kultury nie tylko w wymiarze narodowym, ale też regionalnym, 
pozostając w bezpośrednim kontakcie z Małopolską (w szczególności Żywiecczyzna), 

a od południa Morawami. Ogromna rola obrzędów i zwyczajów bez wątpienia może 
stanowić atrakcję zarówno w kontekście właściwego wykorzystania potencjału 

regionu dla rozwoju turystyki, w tym turystyki filmowej, ale również stanowić atrakcyjny 
motyw przewodni w filmach. Ważne w tym zakresie jest nawiązanie współpracy 
pomiędzy zarządcami atrakcji turystycznych w regionie (np. zamków i pałaców czy 

muzeów), gestorami bazy turystycznej również w regionach sąsiednich oraz krajach 
sąsiadujących, a także z sektorem publicznym.  

 
Jak podkreślają uczestnicy konsultacji społecznych należy dążyć do efektywnego 

wykorzystywania posiadanego potencjału przyrodniczego i kulturowego, w celu 



 

 

podniesienia filmowej atrakcyjności turystycznej i wykreowania unikalnych produktów 

turystycznych, skierowanych do zidentyfikowanych segmentów rynku (w tym 
producentów filmowych), wdrażanych w partnerstwie publiczno-prywatnym. Ważne, 
aby kreować wizerunek regionu przyjaznego i gościnnego, w którym dobrze się żyje i 

wspaniale wypoczywa, są cudowne plenery i ciekawe lokacje filmowe.  
 

Istotna jest rewitalizacja krajobrazu, obiektów i obszarów poprzemysłowych, za- 
chowanie niepowtarzalnego charakteru budownictwa historycznego i regionalnego, 

w celu kreowania nowych produktów turystycznych oraz promowania tego, co 
tożsame dla regionu, niepowtarzalne, unikalne w skali kraju, a nawet świata.  

 

Nie bez znaczenia jest również dostosowanie oferty edukacyjnej i kształcenie kadr dla 
turystyki dostosowane do potrzeb regionalnego i lokalnego rynku pracy, a w kontekście 

rozwoju turystyki filmowej uruchomienie specjalności, kursów, warsztatów 
generujących specjalistów w tej dziedzinie.  

  

 

6. Rekomendacje 
 

Rozwój turystyki filmowej na Śląsku wymaga w świetle powyższej analizy podjęcia 

następujących działań:  
• identyfikacji potencjału turystyczno-filmowego (lokacji, tematów, twórców,  
 zaplecza, edukacji, środków finansowych), 

• identyfikacji konkurencji (w kraju i na świecie),  
• stworzenia profesjonalnej bazy/katalogu lokacji filmowych,  

• wyznaczenia podmiotu odpowiedzialnego za kontakty z branżą filmową (np.:  
 w strukturach jednostek samorządowych),  

• zbudowania relacji, rozwiązań systemowych w regionie, zadbanie o wolę poli-  
 tyczna ̨, które ułatwią obsługę realizacji filmowych,  
• identyfikacji źródeł finansowych (montaż finansowy, który uruchomi fundusz  

filmowy, wesprze działania komisji filmowej),  
• opracowania narzędzi organizacyjnych (np.: regulamin realizacji produkcji filmo-  

wych, formy zachęt dla filmowców).  
 

Za rozwojem turystyki filmowej przemawiają m.in.:  
• przesycenie turystyką ściśle wypoczynkową przy niestabilnych warunkach po-  

godowych w naszym kraju,  

• rozwój turystyki opartej na motywacjach kulturowych,  
• poszukiwanie nowych doznań i atrakcji turystycznych,  

• poszukiwanie nieodkrytych, mało znanych lokalizacji.  
 

Mogą jednak zaistnieć pewne bariery. Dopóki polskie filmy nie będą znane szerokiej 
publiczności na świecie, tak jak kino amerykańskie, angielskie, hiszpańskie czy francuskie, 
nie można zanadto liczyć na popyt zewnętrzny. Nieliczne przypadki zainteresowania 

turystów zagranicznych miejscami związanymi w naszym kraju z filmem wynikają z 
popularności dzieł tylko kręconych w Polsce, lecz wyprodukowanych przez wytwórnie 

zagraniczne i zrealizowanych przez znanych reżyserów światowych (np. Lista Schindlera, 
Opowieści z Narni, Pianista, Dowód życia). Impulsem, który mógłby pobudzić rozwój 
popytu oraz co za tym idzie, podaży, byłoby stworzenie profesjonalnej filmowej mapy 

Polski (lub poszczególnych regionów) i przewodnika, w których turysta znalazłby wszystkie 
miejsca powstania filmów i inne atrakcje związane z kinem.  

 
Kolejnym krokiem musi być rozwój oferty turystycznej odpowiadającej rosnącemu 

zainteresowaniu tą formą turystyki oraz profesjonalne podejście do tego nowego, 
specjalistycznego produktu turystycznego. Turystyka filmowa jest nie tylko doskonałą 
maszyną dla marketingu miejsc, zapewnia także możliwości rozwoju nowych produktów 

turystycznych, jak wycieczki śladami plenerów, muzea filmowe, rozwinięcie istniejących 
atrakcji turystycznych o związki z filmem. Może ona przybierać następujące formy: 



 

1. on-location (w miejscu lokacji) – turystyka filmowa jako podstawowy motywator 
podróży (gdzie film jest wystarczająco silnym magnesem do organizacji wyjazdu 
turystycznego); turystyka filmowa jako element wyjazdu turystycznego (film jako jedna 

z atrakcji podczas wyjazdu turystycznego); pielgrzymka filmowa (wyjazd turystyczny 
jako forma oddania hołdu filmowi); celebrycka turystyka filmowa (odwiedzanie 

domów gwiazd filmowych); nostalgiczna turystyka filmowa (odwiedzanie miejsc 
związanych z dawnymi filmami);  

 
2. commercial (komercyjna) – stworzona atrakcja inspirowana filmem (wybudowana w 

miejscu kręcenia filmu po zakończeniu zdjęć); wyjazdy filmowe (zorganizowane 

wyjazdy do różnych miejsc związanych z filmem); wycieczki filmowe z przewodnikiem 
(wycieczki po konkretnych obiektach, często prywatnych i niedostępnych na co 

dzień);  
 

3. mistaken identities (błędnej identyfikacji) – turystyka filmowa do miejsc, które uważa się 
za miejsce kręcenia filmów; wyjazdy do miejsc, z którymi związana jest fabuła filmu, ale 
gdzie nie realizowano zdjęć;  

 
4. off-location (poza lokacją) – wycieczki po studiach filmowych (wycieczki podczas 

których można obserwować proces tworzenia filmu); wycieczki do parków 
tematycznych przy studiach filmowych (do miejsc stworzonych dla turystów 
zainteresowanych filmem, miejsc niezwiązanych bezpośrednio z tworzeniem filmów);  

 
5. one-off events (unikalnych wydarzeń) – wyjazdy na premiery filmowe; wyjazdy na 

festiwale filmowe;  
 

6. turystyka biograficzna, czyli podróże, których głównym celem jest zwiedzanie muzeów 
biograficznych słynnych gwiazd dużego i małego ekranu, miejsc ich urodzin, życia, 
pracy i śmierci, oglądanie poświęconych im pomników, tablic pamiątkowych, 

odwiedzanie grobów słynnych aktorów, reżyserów, operatorów filmowych, udział w 
festiwalach filmowych, spotkaniach z idolami itp.  

 
7. turystyka fikcji filmowej, czyli wędrowanie w poszukiwaniu (nie zawsze nawet 

prawdziwych) plenerów filmowych i telewizyjnych, czynny i bierny udział w 
plenerowych inscenizacjach, spektaklach teatralnych czy warsztatach filmowych, 
przeżywanie filmów w naturalnej scenerii (kina „pod chmurką”), rodzinny wypoczynek 

w filmowych parkach rozrywki, podróżowanie szlakami bohaterów filmowych itp.  
 


